



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

Владивостокская ул., д. 2/1, а/я 2, г. Петропавловск-Камчатский, 683017,
Тел.: (8-415-2) 27-04-31 (факс), E-mail: info@ksp41.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 28.09.2020 г. № 31/КСП на проект закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Заключение на проект закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), законами Камчатского края «О бюджетном процессе в Камчатском крае» и «О Контрольно-счетной палате Камчатского края».

Проект закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» внесен 10.09.2020 в Законодательное Собрание Камчатского края Губернатором Камчатского края и направлен в Контрольно-счетную палату Камчатского края (далее – Контрольно-счетная палата) для подготовки заключения письмом Законодательного Собрания Камчатского края от 17.09.2020 № 01-1253 (далее – законопроект).

Одновременно с проектом закона представлены: пояснительная записка, финансово-экономическое обоснование, перечень законов Камчатского края и иных нормативных правовых актов Камчатского края, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием законопроекта.

В целом, как показала экспертиза¹, проектом закона на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов предусмотрено² увеличение доходов краевого бюджета на 2020 год на 2 974 792,8 тыс. рублей, уменьшение на 2021 - 2022 годы на 2 195,5 тыс. рублей и на 17 871,2 тыс. рублей соответственно по годам. По расходам краевого бюджета предусмотрено: на 2020 год увеличение на 7 274 792,8 тыс.

¹Контрольно-счетной палатой при составлении настоящего Заключения использован программный продукт для ЭВМ «Управление мастер-данными организации»;

² В сравнении с Законом Камчатского края от 29.11.2019 № 396 «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – Закон о краевом бюджете).

рублей; уменьшение на 2021 - 2022 годы на 2 195,5 тыс. рублей и на 17 871,2 тыс. рублей соответственно по годам.

Согласно законопроекту, дефицит краевого бюджета составит 4 786 236,1 тыс. рублей краевого бюджета, или увеличен на 4 300 000,0 тыс. рублей.

Дефицит краевого бюджета на 2020 год превышает ограничение, установленное статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 1 804 789,2 тыс. рублей, что соответствует пункту 7 статьи 2.1 Федерального закона от 12.11.2019 № 367-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году» в связи с реализацией мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики субъекта Российской Федерации (муниципального образования), с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции. На указанную сумму запланировано восстановление ассигнований по компенсации сниженных тарифов в сферах ЖКХ и транспорта, отвлеченных в апреле – июне на финансирование мероприятий по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции.

На плановый период 2021 и 2022 годов размер дефицита и общий объем источников финансирования дефицита не изменяются.

1. Анализ предлагаемых изменений доходной части краевого бюджета

Согласно законопроекту, общий объем доходов на 2020 год предусмотрен в сумме 91 047 293,9 тыс. рублей или увеличен на 2 974 792,8 тыс. рублей (3,38 %) в основном за счет увеличения безвозмездных поступлений на 3 549 612,2 тыс. рублей (на 5,68 %). При этом предусмотрено снижение налоговых и неналоговых доходов на 574 819,4 тыс. рублей (на 2,25 %).

	(тыс. рублей)			
Наименование показателя	Закон о краевом бюджете (последняя редакция)	Законопроект	Отклонение	%-е соотноше ние
1	2	3	4	5
Налоговые и неналоговые доходы	25 526 927,0	24 952 107,6	-574 819,4	97,75%
Безвозмездные поступления	62 545 574,1	66 095 186,3	3 549 612,2	105,68%
Всего	88 072 501,1	91 047 293,9	2 974 792,8	103,38%

В результате предлагаемых законопроектом изменений **объем налоговых и неналоговых доходов** предусмотрен в сумме 24 952 107,6 тыс. рублей. Уменьшение предусмотрено в связи с уточнением прогнозных данных главными администраторами доходов краевого бюджета, в том числе:

- **объем налоговых доходов** предусмотрен в сумме 24 323 645,6 тыс. рублей, или уменьшен на 574 819,4 тыс. рублей (на 2,31 %), в связи со снижением объема налога на доходы физических лиц на 3,71 % в связи с уточнением прогноза главным администратором доходов краевого бюджета;

- **объем неналоговых доходов** не изменился и составил 628 462,0 тыс. рублей.

Изменения объемов налоговых и неналоговых доходов представлены в следующей таблице:

Наименование показателя	Закон о краевом бюджете (последняя редакция)	Законопроект	тыс. рублей	
			отклонение	%-е соотношение
1	2	3	4	5
Налог на прибыль организаций	3 082 866,2	3 082 866,2	0,0	100,00%
Налог на доходы физических лиц	15 503 150,0	14 928 330,6	574 819,4	96,29%
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	1 536 117,9	1 536 117,9	0,0	100,00%
Налоги на совокупный доход	1 063 165,0	1 063 165,0	0,0	100,00%
Налоги на имущество	2 789 968,0	2 789 968,0	0,0	100,00%
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	857 300,0	857 300,0	0,0	100,00%
Государственная пошлина	65 897,0	65 897,0	0,0	100,00%
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	1,0	1,0	0,0	100,00%
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	69 905,2	69 905,2	0,0	100,00%
Платежи при пользовании природными ресурсами	71 405,4	71 405,4	0,0	100,00%
Доходы за оказание платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	266 518,0	266 518,0	0,0	100,00%
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	90,0	90,0	0,0	100,00%
Административные платежи и сборы	1 332,9	1 332,9	0,0	100,00%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	219 163,8	219 163,8	0,0	100,00%
Прочие неналоговые доходы	46,7	46,7	0,0	100,00%
Всего налоговые и неналоговые доходы	25 526 927,0	24 952 107,6	0,0	97,75%

- **объем безвозмездных поступлений** предусмотрен в сумме 66 095 186,3 тыс. рублей, или увеличен на 3 549 612,2 тыс. рублей (на 5,68%), в основном за счет увеличения размера безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 4 036 542,2 тыс. рублей (на 7,43 %) на основании Федерального закона от 18.03.2020 № 52-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

При этом, предусмотрено увеличение возврата в федеральный бюджет остатков средств в сумме 486 930,0 тыс. рублей (возврат неиспользованного остатка дотации, предоставленной в целях компенсации расходов организациям жилищно-коммунального хозяйства, связанных с ростом цен на мазут и уголь).

Наименование показателя	Закон о краевом бюджете (последняя редакция)	Законопроект	отклонение	тыс. рублей
				%-е соотношение
1	2	3	4	5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:	54 300 604,9	58 337 147,1	4 036 542,2	107,43%
<i>Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности</i>	42 724 100,5	44 176 493,6	1 452 393,1	103,40%
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</i>	6 018 131,8	6 323 830,6	305 698,8	105,4%
<i>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	1 728 089,7	2 062 668,1	334 578,4	119,4%
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	3 830 282,9	5 774 154,8	1 123 014,0	130,9%
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций	301 826,3	301 826,3	0,0	107,43%
Прочие безвозмездные поступления	7 970 833,3	7 970 833,3	0,0	107,43%
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-27 690,3	-514 620,3	-486 930,0	1858,48%
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации	0,0	-486 930,0	-486 930,0	X
Всего безвозмездные поступления	62 545 574,1	66 095 186,3	3 549 612,2	105,68%

В результате предусмотренных законопроектом изменений доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов краевого бюджета увеличилась на 1,58 % (до 72,6 %), доля налоговых и неналоговых доходов снизилась на 1,58 % (до 27,4 %).

Увеличение объема дотаций на 1 452 393,1 тыс. рублей (на 3,40 %) предусмотрено в том числе: на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на сумму 1 424 819,4 тыс. рублей и на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на реализацию мероприятий, связанных с обеспечением санитарно-эпидемиологической безопасности при подготовке к проведению общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации на сумму 27 573,7 тыс. рублей.

Изменения объемов межбюджетных субсидий представлены в приведенной ниже таблице:

Наименование показателя	Закон о краевом бюджете (последняя редакция)	Законопроект	Отклонение	(тыс. рублей)
				%-е соотношение
1	2	3	4	5
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии), из них:	6 018 131,8	6 323 830,6	305 698,8	105,08%
на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	0,0	96 098,1	96 098,1	X
на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской Федерации	225 155,4	434 756,1	209 600,7	193,09%

Изменения объемов субвенций представлены в таблице:

Наименование показателя	Закон о краевом бюджете (последняя редакция)	Законопроект	(тыс. рублей)	
			Отклонение	%-е соотношение
1	2	3	4	5
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, из них:	1 728 089,7	2 062 668,1	334 578,4	119,36%
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	13 599,1	14 047,3	448,2	103,30%
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	211 197,4	345 891,0	134 693,6	163,78%
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам	174 406,8	327 822,6	153 415,8	187,96%
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами)	205 079,0	237 666,4	32 587,4	115,89%
Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура	92 083,2	105 516,4	13 433,2	114,59%

Изменения объемов межбюджетных трансфертов представлены в таблице:

Наименование показателя	Закон о краевом бюджете (последняя редакция)	Законопроект	(тыс. рублей)	
			Отклонение	%-е соотношение
1	2	3	4	5
Иные межбюджетные трансферты, из них:	3 830 282,9	5 774 154,8	1 943 871,9	150,75%
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах	10 949,4	11 005,2	55,8	100,51%
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности по оказанию коммунальной услуги населению по обращению с твердыми коммунальными отходами	0,0	22 958,2	22 958,2	X
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности	0,0	1 100 000,0	1 100 000,0	X
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	193 213,8	1 014 071,7	820 857,9	524,84%

На плановый период 2021 и 2022 годов доходы уменьшены на 2 195,5 тыс. рублей (на 0,03 %) и на 17 871,2 тыс. рублей (на 0,02 %) соответственно, за счет уменьшения объема безвозмездных поступлений на основании Федерального закона от 18.03.2020 № 52-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

В результате предусмотренных законопроектом изменений доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов краевого бюджета уменьшилась на 2021 год - на 0,02 % (до 62,08%) и на 2022 год - на 0,01 % (до 60,63 %), доля налоговых и неналоговых доходов на 2021 год снизилась на 0,001 % (до 37,91 %) и на 2022 год - на 0,01 % (до 39,37 %).

Изменения объемов доходов на 2021 и 2022 годы представлены в следующей таблице:

Наименование показателя	2021 год			2022 год			тыс.руб.
	Закон о краевом бюджете (последняя редакция)	Законопроект	Отклонение	Закон о краевом бюджете (последняя редакция)	Законопроект	Отклонение	
	2	3	4	5	6	7	
Налоговые и неналоговые доходы	27 655 931,8	27 655 931,8	0,0	30 153 155,1	30 153 155,1	0,0	
Безвозмездные поступления	45 286 613,7	45 284 418,2	-2 195,5	46 449 193,0	46 431 321,8	-17 871,2	
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	<i>44 831 617,2</i>	<i>44 829 421,7</i>	<i>-2 195,5</i>	<i>46 449 193,0</i>	<i>46 431 321,8</i>	<i>-17 871,2</i>	
<i>Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций</i>	<i>454 996,5</i>	<i>454 996,5</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	
Итого	72 942 545,5	72 940 350,0	-2 195,5	76 602 348,1	76 584 476,9	-17 871,2	

2. Анализ предлагаемых изменений расходной части краевого бюджета

Законопроектом общий объем расходов на 2020 год предусмотрен в сумме 95 833 530,1 тыс. рублей, или увеличен на 7 274 792,8 тыс. рублей (на 8,21 %).

Анализ расходов в разрезе разделов классификации расходов приведен в следующей таблице.

№ п/п	Наименование	раздел	Объем ассигнований, утвержденный законом о краевом бюджете (последняя редакция)	Объем ассигнований, предусмотренный законопроектом	Отклонение	тыс. руб.
						%-е соотношение
1	2	3	4	5	6	7
1.	Общегосударственные вопросы	0100	5 341 069,5	5 891 278,6	550 209,1	110,30%
2.	Национальная оборона	0200	17 627,8	18 076,0	448,2	102,54%
3.	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	1 393 581,3	1 431 480,1	37 898,8	102,72%
4.	Национальная экономика	0400	20 501 804,2	25 974 020,3	5 472 216,1	126,69%
5.	Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	11 560 044,6	12 576 409,9	1 016 365,3	108,79%
6.	Охрана окружающей среды	0600	286 845,8	313 142,3	26 296,5	109,17%
7.	Образование	0700	16 167 888,5	16 358 176,3	190 287,8	101,18%
8.	Культура, кинематография	0800	1 121 934,7	1 013 562,8	-108 371,9	90,34%
9.	Здравоохранение	0900	8 666 074,3	8 075 887,2	-590 187,1	93,19%
10.	Социальная политика	1000	15 025 542,5	15 322 673,1	297 130,6	101,98%
11.	Физическая культура и спорт	1100	1 838 801,2	1 906 077,6	67 276,4	103,66%
12.	Средства массовой информации	1200	68 547,7	68 547,7	0,0	100,00%
13.	Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	120 571,2	120 997,4	426,2	100,35%
14.	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1400	6 448 404,1	6 763 200,9	314 796,8	104,88%
	ИТОГО		88 558 737,2	95 833 530,1	7 274 792,8	108,21

Анализ расходов в разрезе разделов классификации расходов показал, что предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по 11 из 14 разделов, уменьшение бюджетных ассигнований по 2 разделам, по 1 изменения не предусмотрены.

Наибольшее увеличение объема ассигнований предусмотрено по разделу 0400 «Национальная экономика» – на 5 472 216,1 тыс. рублей, в основном за счет увеличения по подразделам «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на 3 077 552,1 тыс. рублей и «Топливо-энергетический комплекс» на 2 037 001,2 тыс. рублей и по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» – на 1 016 365,3 тыс.

рублей, в основном за счет увеличения по подразделу «Коммунальное хозяйство» на 1 001 052,5 тыс. рублей.

Не изменены ассигнования по разделу 1200 «Средства массовой информации».

Анализ расходов в разрезе видов расходов классификации расходов приведен в следующей таблице.

№ п/п	Наименование вида расходов	вид расхода	тыс. руб			
			Объем ассигнований, утвержденный законом о краевом бюджете (последняя редакция)	Объем ассигнований, предусмотренный законопроектом	Отклонение	% -е соотношение
1	2	2	3	4	5	6
1.	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	100	4 862 711,9	4 890 092,7	27 380,8	100,56%
2.	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных(муниципальных) нужд	200	3 789 868,4	4 689 772,6	899 904,2	123,74%
3.	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	10 099 612,5	10 242 337,6	142 725,1	101,41%
4.	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	400	6 622 753,7	5 857 963,9	-764 789,8	88,45%
5.	Межбюджетные трансферты	500	22 375 791,5	23 639 721,3	1 263 929,8	105,65%
6.	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	600	14 877 160,2	17 073 620,5	2 196 460,2	114,76%
7.	Обслуживание государственного (муниципального) долга	700	120 571,2	120 997,4	426,2	100,35%
8.	Иные бюджетные ассигнования	800	25 810 267,9	29 319 024,2	3 508 756,3	113,59%
	ИТОГО		88 558 737,2	95 833 530,1	7 274 792,8	108,21%

Анализ расходов в разрезе видов расходов показал, что законопроектом на 2020 год предусмотрено изменение по всем видам расходов:

Наибольшее увеличение предусмотрено по следующим видам расходов «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» (2 196 460,2 тыс. рублей), «Иные бюджетные ассигнования» (3 508 756,3 тыс. рублей) и «Межбюджетные трансферты» (1 263 929,8 тыс. рублей). Уменьшение объема ассигнований предусмотрено по одному виду расходов 400 «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности» (на 764 789,8 тыс. рублей).

В разрезе главных распорядителей средств краевого бюджета изменение бюджетных ассигнований на 2020 год предусмотрено по 31 ведомствам из 41 (Служба охраны объектов культурного наследия Камчатского края, Контрольно-счетная палата Камчатского края, Правительство Камчатского края, Министерство рыбного хозяйства Камчатского края, Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края, Инспекция государственного технического надзора Камчатского края, Инспекция государственного строительного надзора Камчатского края, Петропавловск-Камчатская городская территориальная избирательная комиссия, Инспекция государственного экологического надзора Камчатского края, Государственная инспекция по контролю в сфере закупок Камчатского края общие объемы ассигнований не изменены).

Анализ расходов в разрезе главных распорядителей бюджетных средств показал следующее.

Увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено по 17 ведомствам; уменьшение – 14.

Наибольшее увеличение ассигнований предусмотрено по Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края (на 3 071 702,0 тыс. рублей или на 59,38 %) и Министерству экономического развития и торговли Камчатского края (на 2 617 526,7 тыс. рублей или на 21,57 %)

Наибольшее уменьшение предусмотрено по Министерству строительства Камчатского края (на 2 027 498,8 тыс. рублей или на 34,49 %).

тыс. рублей						
№	Наименование	ГРБС	Объем ассигнований, утвержденный законом о краевом бюджете (последняя редакция)	Объем ассигнований, предусмотренный законопроектом	Отклонение	% -е соотношение
1	2	3	4	5	6	7
1	Законодательное Собрание Камчатского края	801	253 666,0	252 215,7	-1 450,4	99,43%
2	Контрольно-счетная палата Камчатского края	802	71 220,3	71 220,3	0,0	100,00%
3	Правительство Камчатского края	803	57 408,3	57 408,3	0,0	100,00%
4	Аппарат губернатора и Правительства Камчатского края	804	1 177 688,1	1 177 085,3	-602,7	99,95%
5	Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края	807	997 101,6	995 998,7	-1 102,9	99,89%
6	Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края	808	116 132,6	114 405,0	-1 727,7	98,51%
7	Министерство рыбного хозяйства Камчатского края	809	112 337,8	112 337,8	0,0	100,00%
8	Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края	810	10 140 730,6	10 952 927,6	812 197,0	108,01%
9	Министерство финансов Камчатского края	811	8 450 209,6	8 951 321,5	501 112,0	105,93%
10	Министерство строительства Камчатского края	812	6 439 107,9	4 411 609,1	-2 027 498,8	68,51%
11	Министерство образования и молодежной политики Камчатского края	813	16 279 071,7	16 297 071,2	17 999,5	100,11%
12	Министерство здравоохранения Камчатского края	814	9 253 508,2	10 959 457,2	1 705 948,9	118,44%
13	Министерство социального развития и труда Камчатского края	815	9 321 787,0	9 333 744,1	11 957,1	100,13%
14	Министерство культуры Камчатского края	816	934 930,2	917 915,7	-17 014,5	98,18%
15	Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края	819	1 359 721,1	1 385 037,1	25 316,0	101,86%
16	Агентство по информатизации и связи Камчатского края	820	173 185,3	187 489,9	14 304,6	108,26%
17	Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского края	822	843 619,8	767 812,9	-75 806,8	91,01%
18	Агентство по занятости населения и миграционной политике Камчатского края	829	674 245,8	835 260,9	161 015,2	123,88%
19	Агентство по ветеринарии Камчатского края	832	269 922,6	266 445,4	-3 477,2	98,71%
20	Министерство транспорта и дорожного строительства Камчатского края	833	5 173 314,2	8 245 016,2	3 071 702,0	159,38%
21	Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края	834	308 183,2	308 183,2	0,0	100,00%
22	Региональная служба по тарифам и ценам Камчатского края	835	45 611,5	45 411,5	-200,0	99,56%
23	Инспекция государственного технического надзора Камчатского края	836	21 114,4	21 114,4	0,0	100,00%
24	Инспекция государственного строительного надзора Камчатского края	837	33 862,0	33 862,0	0,0	100,00%
25	Государственная жилищная инспекция Камчатского края	838	48 883,9	48 979,3	95,4	100,20%
26	Инспекция государственного экологического надзора Камчатского края	839	19 890,5	19 890,5	0,0	100,00%
27	Государственная инспекция по контролю в сфере закупок Камчатского края	840	14 575,1	14 575,1	0,0	100,00%
28	Избирательная комиссия Камчатского края	842	167 052,1	175 345,7	8 293,6	104,96%
29	Министерство экономического развития и торговли Камчатского края	843	12 134 835,8	14 752 362,5	2 617 526,7	121,57%
30	Петропавловск-Камчатская городская территориальная избирательная комиссия	844	3 852,1	3 852,1	0,0	100,00%
31	Агентство по внутренней политике Камчатского края	846	141 844,8	139 674,3	-2 170,5	98,47%
32	Министерство спорта Камчатского края	847	1 338 200,6	1 413 977,0	75 776,4	105,66%
33	Агентство лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края	848	480 617,9	614 272,1	133 654,1	127,81%
34	Агентство по туризму и внешним связям Камчатского края	850	121 750,9	116 664,9	-5 086,0	95,82%
35	администрация Корякского округа	851	74 345,1	70 088,9	-4 256,2	94,28%
36	Министерство территориального развития Камчатского края	852	39 886,0	39 106,5	-779,5	98,05%
37	Агентство по обращению с отходами Камчатского края	855	190 273,2	217 399,6	27 126,4	114,26%
38	Служба охраны объектов культурного наследия Камчатского края	856	11 191,4	11 191,4	0,0	100,00%
39	Агентство записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края	858	133 888,6	156 841,8	22 953,2	117,14%
40	Агентство по делам молодежи Камчатского края	859	253 558,2	250 845,5	-2 712,7	98,93%
41	Министерство инвестиций и предпринимательства Камчатского края	860	876 411,1	1 088 111,8	211 700,7	124,16%
	ИТОГО		88 558 737,2	95 833 530,1	7 274 792,8	108,21%

На плановый 2021 год объем расходов предусмотрен в сумме 72 938 154,5 тыс. рублей, или уменьшен на 2 195,5 тыс. рублей (на 1,00 %). На плановый 2022 год объем расходов предусмотрен в сумме 76 266 605,7 тыс. рублей, или уменьшен на 17 871,2 тыс. рублей (на 1,00 %). Объем ассигнований условно утвержденных расходов на 2021-2022 годы законопроектом не изменяется.

Анализ расходов в разрезе разделов классификации расходов показал, что на плановый период уменьшения предусмотрены по предоставлению субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской Федерации (Доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым средствам микрофинансовой организации) по 4 разделу «Национальная экономика».

Государственные программы Камчатского края и непрограммные расходы

Законопроектом предусмотрены расходы в рамках 27 государственных программ Камчатского края:

- **в 2020 году** - в сумме 93 512 826,6 тыс. рублей, или увеличены на 7 161 049,3 тыс. рублей (8,29 %). Доля расходов в рамках государственных программ Камчатского края в общем объеме расходов увеличилась на 0,07 %, и составит 97,58 %.

Увеличение объема ассигнований предусмотрено на финансовое обеспечение реализации 14 государственных программ на 8 037 806,3 тыс. рублей. Наибольшее увеличение объема ассигнований (в суммовом выражении) предусмотрено по государственной программе «Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края» на 2 245 222,8 тыс. рублей.

Уменьшение объема ассигнований предусмотрено на финансовое обеспечение реализации 9 государственных программ на 876 757,0 тыс. рублей. Наибольшее уменьшение объема ассигнований (в суммовом выражении) предусмотрено по государственной программе «Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края» на 662 688,5 тыс. рублей.

Объем ассигнований на финансовое обеспечение реализации 4 государственных программ остается неизменным (государственные программы: «Развитие рыбохозяйственного комплекса Камчатского края», «Оказание содействия добровольному переселению в Камчатский край соотечественников, проживающих за рубежом», «Комплексное развитие сельских территорий Камчатского края», «Сохранение языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае»).

- **в 2021 году** – в сумме 70 819 468,8 тыс. рублей, или уменьшены на 2 195,5 тыс. рублей (0,003 %). Доля расходов в рамках государственных программ Камчатского края в общем объеме расходов составит 97,1 %.

- **в 2022 году** – в сумме 74 181 974,8 тыс. рублей, или уменьшены на 17 871,2 тыс. рублей (0,02 %). Доля расходов в рамках государственных программ Камчатского края в общем объеме расходов не изменится, и составит 97,27 %.

Уменьшение объема ассигнований на 2021-2022 годы предусмотрено на финансовое обеспечение государственной программы «Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края».

Непрограммные расходы законопроектом предусмотрены **в 2020 году** в сумме 2 320 703,4 тыс. рублей, или увеличены на 113 743,6 тыс. рублей (5,15 %). Доля непрограммных расходов в общем объеме расходов составит 2,42 %. Объем непрограммных расходов на **2021 – 2022 годы** не изменяется и составит 2 118 685,7 тыс. рублей (2,90 %) и 2 084 630,9 тыс. рублей (2,73 %) соответственно.

В **2021 – 2022 годах** объем расходов на условно утвержденные расходы не изменился и составит 1 498 483,1 тыс. рублей (2,1 %) и 6 427 031,5 тыс. рублей (8,5%) соответственно.

Сведения об изменении объема бюджетных ассигнований в разрезе государственных программ Камчатского края и непрограммных расходов на 2020 - 2022 годы представлены в следующей таблице.

№ п/п	Наименование государственной программы	2020 год				Годовой объем ассигнований на 2021 год			Годовой объем ассигнований на 2022 год			(тыс. рублей)
		Годовой объем ассигнований, утвержденный законом о краевом бюджете (последняя редакция)	Годовой объем ассигнований, предусмотренный законопроектом	Отклонения (гр.4-гр.3)	%-е соотношение	Годовой объем ассигнований, утвержденный законом о краевом бюджете (последняя редакция)	Годовой объем ассигнований, предусмотренный законопроектом	Отклонения (гр.8-гр.9)	Годовой объем ассигнований, утвержденный законом о краевом бюджете (последняя редакция)	Годовой объем ассигнований, предусмотренный законопроектом	Отклонения (гр.11-гр.10)	
		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1	Развитие здравоохранения Камчатского края	11 975 407,5	11 312 719,0	-662 688,5	94,47%	8 535 866,7	8 535 866,7	0,0	8 709 438,9	8 709 438,9	0,0	
2	Развитие образования в Камчатском крае	16 663 527,5	17 062 219,2	398 691,7	102,39%	15 820 562,2	15 820 562,2	0,0	16 478 880,0	16 478 880,0	0,0	
3	Развитие культуры в Камчатском крае	1 325 491,6	1 232 703,3	-92 788,3	93,00%	1 429 956,2	1 429 956,2	0,0	1 171 633,8	1 171 633,8	0,0	
4	Семья и дети Камчатки	31 299,4	45 579,4	14 280,0	145,62%	30 001,9	30 001,9	0,0	23 122,0	23 122,0	0,0	
5	Социальная поддержка граждан в Камчатском крае	9 444 396,1	9 498 148,7	53 752,7	100,57%	9 303 329,7	9 303 329,7	0,0	10 319 649,3	10 319 649,3	0,0	
6	Содействие занятости населения Камчатского края	666 665,3	820 154,2	153 488,8	123,02%	691 798,3	691 798,3	0,0	661 793,6	661 793,6	0,0	
7	Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае	2 362 972,7	2 289 652,3	-73 320,3	96,90%	1 462 047,1	1 462 047,1	0,0	1 888 105,7	1 888 105,7	0,0	
8	Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края	12 918 090,4	15 163 313,3	2 245 222,8	117,38%	3 903 338,7	3 901 143,2	-2 195,5	4 285 226,0	4 267 354,8	-17 871,2	
9	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края	1 133 357,2	1 132 254,4	-1 102,9	99,90%	532 880,1	532 880,1	0,0	504 349,0	504 349,0	0,0	
10	Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края	2 155 420,5	2 179 307,6	23 887,1	101,11%	2 065 191,1	2 065 191,1	0,0	1 798 335,2	1 798 335,2	0,0	
11	Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами	10 374 432,8	11 746 612,9	1 372 180,1	113,23%	8 924 463,1	8 924 463,1	0,0	8 162 083,8	8 162 083,8	0,0	
12	Развитие транспортной системы в Камчатском крае	4 820 924,0	6 975 393,3	2 154 469,3	144,69%	6 887 645,3	6 887 645,3	0,0	4 555 713,4	4 555 713,4	0,0	
13	Совершенствование управления имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края	384 356,3	377 895,6	-6 460,7	98,32%	378 917,7	378 917,7	0,0	388 524,9	388 524,9	0,0	
14	Развитие рыбохозяйственного комплекса Камчатского края	112 337,8	112 337,8	0,0	100,00%	72 051,3	72 051,3	0,0	58 306,3	58 306,3	0,0	
15	Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Камчатском крае	116 132,6	114 405,0	-1 727,7	98,51%	121 525,4	121 525,4	0,0	110 129,1	110 129,1	0,0	
16	Безопасная Камчатка	1 409 572,6	1 414 760,3	5 187,7	100,37%	1 388 539,8	1 388 539,8	0,0	1 388 323,4	1 388 323,4	0,0	
17	Развитие лесного хозяйства, охрана и воспроизводство животного мира на территории Камчатского края	480 117,9	613 772,1	133 654,1	127,84%	412 148,3	412 148,3	0,0	420 446,0	420 446,0	0,0	
18	Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае	162 416,7	157 330,7	-5 086,0	96,87%	91 052,6	91 052,6	0,0	89 052,6	89 052,6	0,0	
19	Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского единства в Камчатском крае	195 071,9	192 631,9	-2 440,0	98,75%	172 760,5	172 760,5	0,0	167 401,0	167 401,0	0,0	
20	Информационное общество в Камчатском крае	228 966,3	243 366,3	14 400,0	106,29%	128 662,4	128 662,4	0,0	108 284,5	108 284,5	0,0	
21	Управление государственными финансами Камчатского края	8 450 209,6	8 951 321,5	501 112,0	105,93%	6 326 413,9	6 326 413,9	0,0	6 087 198,3	6 087 198,3	0,0	
22	Социальное и экономическое развитие территории с особым статусом "Корякский округ"	211 480,7	180 337,4	-31 143,3	85,27%	67 563,9	67 563,9	0,0	67 342,1	67 342,1	0,0	
23	Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае	190 273,2	217 399,6	27 126,4	114,26%	28 283,0	28 283,0	0,0	26 283,0	26 283,0	0,0	
24	Формирование современной городской среды в Камчатском крае	478 819,9	1 419 174,1	940 354,2	296,39%	350 631,5	350 631,5	0,0	101 841,1	101 841,1	0,0	
25	Оказание содействия добровольному переселению в Камчатский край соотечественников, проживающих за рубежом	4 660,4	4 660,4	0,0	100,00%	4 743,8	4 743,8	0,0	4 268,0	4 268,0	0,0	
26	Комплексное развитие сельских территорий Камчатского края	53 916,4	53 916,4	0,0	100,00%	191 406,7	191 406,7	0,0	195 683,6	195 683,6	0,0	
27	Сохранение языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае	1 460,0	1 460,0	0,0	100,00%	1 400,0	1 400,0	0,0	1 400,0	1 400,0	0,0	
28	Непрограммные расходы	2 206 959,9	2 320 703,4	113 743,6	105,15%	2 118 685,7	2 118 685,7	0,0	2 084 630,9	2 084 630,9	0,0	
29	Условно утвержденные расходы					1 498 483,1	1 498 483,1	0,0	6 427 031,5	6 427 031,5	0,0	
	Всего	88 558 737,2	95 833 530,1	7 274 792,8	108,21%	72 940 350,0	72 938 154,5	-2 195,5	76 284 476,9	76 266 605,7	-17 871,2	

Проведенным анализом изменений объема бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Камчатского края в разрезе *подпрограмм и видов расходов*, а также непрограммных расходов на 2020 год установлено следующее.

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края **«Развитие здравоохранения Камчатского края»** предусмотрены в сумме 11 312 719,0 тыс. рублей, или уменьшены на 662 688,5 тыс. рублей (5,53 %), в том числе:

- уменьшен объем ассигнований по подпрограммам: «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» на 2 554,4 тыс. рублей, «Совершенствование системы

лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» на 391,6 тыс. рублей», «Инвестиционные мероприятия в здравоохранении Камчатского края» на 2 281 737,6 тыс. рублей;

- увеличен объем ассигнований по подпрограммам: «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» на 300 550,0 тыс. рублей, «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» на 1 114 954,2 тыс. рублей, «Управление развитием отрасли» на 7 533,6 тыс. рублей; «Охрана здоровья матери и ребенка» на 176 630,9 тыс. рублей, «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям» на 17 451,4 тыс. рублей, «Совершенствование оказания экстренной медицинской помощи, включая эвакуацию в Камчатском крае» на 4 875,0 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству здравоохранения и Министерству строительства.

Общий объем ассигнований уменьшен в основном за счет:

1) уменьшения объема ассигнований на:

- социальное обеспечение и иные выплаты населению на 28 907,8 тыс. рублей - обусловлено необходимостью перераспределения ассигнований между мероприятиями государственной программы и корректного отражения расходов (в результате: **уменьшения** расходов в рамках мероприятий «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» на 28 727,6 тыс. рублей и «Обеспечение деятельности системы здравоохранения» на 300,0 тыс. рублей; **увеличения** ассигнований на 119,8 тыс. рублей в рамках мероприятия «Развитие службы оказания экстренной медицинской помощи в Камчатском крае»);

- на капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности на 2 281 737,6 тыс. рублей в результате: **уменьшения** расходов, предусмотренных на инвестиционное мероприятие «Строительство Камчатской краевой больницы (I этап)» за счет средств федерального бюджета на 2 399 400,0 тыс. рублей и увеличения ассигнований на это же мероприятие за счет средств краевого бюджета на 100 000,0 тыс. рублей; **увеличения** расходов на инвестиционные мероприятия: «Фельдшерско-акушерский пункт с жилым домом в с. Лесная Тигильского района Камчатского края» на 1 500,0 тыс. рублей; «Строительство сетей медицинского газоснабжения ГБУЗ «Камчатская краевая детская больница» на 6 734,3 тыс. рублей; «Реконструкция крыши здания патологоанатомического корпуса ГБУЗ «Камчатский краевой онкологический диспансер» (в том числе, проектные работы)» на 9 428,1 тыс. рублей;

2) увеличения объема ассигнований на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 20 605,9 тыс. рублей в результате: **увеличения** расходов в связи с поступлением средств из федерального бюджета на общую сумму 5 327,4 тыс. рублей на осуществление

выплат стимулирующего характера за: особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации, а также на софинансирование расходных обязательств по финансовому обеспечению расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам, которым в 2020 году предоставлялись выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку, в том числе на компенсацию ранее произведенных субъектами Российской Федерации расходов на указанные цели, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации; выделением средств казенным учреждениям здравоохранения на осуществление расходов, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)³ за счет резерва ассигнований на эти цели – 14 745,2 тыс. рублей на выплаты стимулирующего характера и дополнительную нагрузку; для оплаты стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов их семей в сумме на 980,7 тыс. рублей; **уменьшения** расходов на общую сумму 447,4 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований;

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 2 812,2 тыс. рублей *в основном* в результате: **увеличения** ассигнований на осуществление расходов, связанных с коронавирусной инфекцией за счет резерва ассигнований на эти цели на приобретение средств индивидуальной защиты, оборудования лекарственных препаратов – 16 589,6 тыс. рублей; **уменьшения** расходов на общую сумму 13 777,4 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований между мероприятиями государственной программы;

- на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 1 607 737,1 тыс. рублей в результате **увеличения** объема ассигнований на расходы, связанные с коронавирусной инфекцией за счет резерва ассигнований на эти цели в общей сумме 1 126 211,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 595 540,7 тыс. рублей, за счет средств краевого бюджета – 530 671,2 тыс. рублей (на выплаты стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам медицинских организаций); в связи с поступлением средств федерального бюджета на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа в общей сумме 499 580,0 тыс. рублей (распределены в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 07.03.2020

³ Далее – расходы, связанные с коронавирусной инфекцией

№ 255-ПП между учреждениями здравоохранения на приобретение основных средств, проведение ремонтов, благоустройство территорий); ГБУЗ «Елизовская районная больница» на 11 668,6 тыс. рублей в связи с необходимостью обеспечения отдельных категорий граждан лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения; ГБУЗ Камчатского края «Камчатская краевая детская больница» на проведение капитального ремонта тепловой сети с заменой поврежденного участка на 992,0 тыс. рублей, а также для организации перевозки и проживания в гостинице медицинских работников, работающих в госпиталях для пациентов с COVID – 19, с целью высвобождения коечного фонда в развернутых госпиталях, на осуществление расходов по приобретению авиабилетов медицинским работникам, привлеченным из регионов Российской Федерации, иные расходы в общей сумме 6 260,9 тыс. рублей; **уменьшения** расходов на общую сумму 36 976,3 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований между мероприятиями государственной программы;

- иные бюджетные ассигнования на 16 801,7 тыс. рублей (в результате **увеличения** объема ассигнований на возмещение затрат ГУП «Камчатфармация» на оказание услуг, связанных с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на 17 059,0 тыс. рублей, **уменьшения** расходов на сумму 257,3 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований между мероприятиями государственной программы).

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Развитие образования в Камчатском крае**» предусмотрены в объеме 17 062 219,2 тыс. рублей, или увеличены на 398 691,7 тыс. рублей (2,39 %), в том числе:

- уменьшен объем ассигнований по подпрограммам: «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае» на 377 503,0 тыс. рублей, «Развитие профессионального образования в Камчатском крае» на 7 946,6 тыс. рублей, «Развитие региональной системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования Камчатского края» на 2 558,7 тыс. рублей, «Обеспечение реализации Программы» на 10 748,4 тыс. рублей;

- уменьшен объем ассигнований по подпрограмме «Поддержка научной деятельности в Камчатском крае» на 65,0 тыс. рублей;

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству образования и Министерству строительства.

Общий объем ассигнований увеличен в основном за счет:

1) увеличения объема ассигнований на:

- социальное обеспечение и иные выплаты населению на 849,3 тыс. рублей, что обусловлено необходимостью осуществления расходов на присуждение премий: для одаренных и талантливых детей и подростков Камчатского края на 349,3 тыс. рублей; в рамках проведения конкурса молодежных инновационных проектов в различных областях науки и техники на 500,0 тыс. рублей;

- на капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности на 279 353,7 тыс. рублей в связи с необходимостью увеличения ассигнований на инвестиционные мероприятия: «Детский сад по проспекту Циолковского в г. Петропавловск-Камчатский» на 152 400,0 тыс. рублей; «Здание. Общеобразовательная школа по проспекту Рыбаков в г. Петропавловск-Камчатский» на 126 953,7 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты на 48 545,0 тыс. рублей в результате: **увеличения** расходов на общую сумму 127 175,2 тыс. рублей, в том числе на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях за счет средств федерального бюджета на 91 005,1 тыс. рублей и краевого бюджета на 4 789,8 тыс. рублей; Елизовскому муниципальному району на приобретение помещений с целью создания в них в 2020 году дополнительных мест для дошкольного образования детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на 29 505,2 тыс. рублей; муниципальным учреждениям образования - победителям по итогам проведения конкурсных отборов проектов в области дополнительного образования в Камчатском крае (Петропавловск-Камчатского, Вилючинского городских округов, Елизовского, Мильковского муниципальных районов) на общую сумму 1 750,0 тыс. рублей; Олюторскому муниципальному району в целях софинансирования расходных обязательств на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках национального проекта «Успех каждого ребенка» на 125,1 тыс. рублей; **уменьшения** расходов на 78 630,2 тыс. рублей, в том числе на предоставление субвенций для осуществления государственных полномочий: по опеке и попечительству в Камчатском крае в части социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку или попечительство, на предоставление дополнительной меры социальной поддержки по содержанию отдельных лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в общеобразовательных организациях и ранее находившихся под попечительством, попечителям которых выплачивались денежные средства на их содержание, на выплату ежемесячного вознаграждения приемным родителям, на организацию подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей на 36 625,1 тыс. рублей; по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях в Камчатском крае, реализующих образовательную программу дошкольного образования на 6 200,0 тыс. рублей; по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае, по обеспечению дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае на 1 666,2 тыс. рублей; на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам дошкольного образования в рамках регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» на 28 049,1 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований между мероприятиями государственной программы;

- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 72 618,7 тыс. рублей *в основном* в результате: **увеличения** расходов на общую сумму 127 175,2 тыс. рублей, в том числе на расходы, связанные с коронавирусной инфекцией на 54 898,9 тыс. рублей (из них ассигнования: на выплаты вознаграждения работникам государственных организаций с круглосуточным пребыванием детей, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 11 217,2 тыс. рублей; на выплаты стимулирующего характера вознаграждения работникам государственных организаций с круглосуточным пребыванием детей, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 21 712,1 тыс. рублей; на осуществление выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам организаций с круглосуточным пребыванием детей, находящихся в режиме полного карантина, и на вознаграждение данным работникам в сумме 17 079,9 тыс. рублей; на мероприятия, направленные на развитие региональной системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования на 2 390,6 тыс. рублей⁴); на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях за счет средств федерального бюджета на 5 093,0 тыс. рублей; на обеспечение социальной поддержки обучающихся, в том числе на бесплатное питание воспитанников, находящихся в учреждениях в рамках режима полного карантина на весь летний период на 4 371,7 тыс. рублей; на финансовое обеспечение оплаты труда работников столовых (осуществляющих льготное питание обучающихся) в подведомственных профессиональных образовательных организациях на 14 734,4 тыс. рублей, в связи с переходом семи образовательных учреждений с муниципального на региональный уровень и передачи 7 штатных единиц КГАУ «Отраслевой функциональный центр системы образования» на 12 324,5 тыс. рублей, на выполнение ремонтных работ в подведомственных Министерству образования учреждениях на общую сумму 4 236,2 тыс. рублей; иные расходы (компенсация расходов работников учреждений по выезду из районов Крайнего Севера, оплату частных охранных организаций по обеспечению безопасности, приобретение книжной продукции); **уменьшения** расходов на общую сумму 54 556,5 тыс. рублей в связи с оптимизацией расходов и перераспределением ассигнований между мероприятиями государственной программы,

2) уменьшения объема ассигнований:

⁴ Распоряжения Правительства Камчатского края от 29.05.2020 № 196-ПП, от 17.06.2020 № 196-ПП, протокол заседания регионального штаба по недопущению распространения новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) на территории Камчатского края от 07.08.2020

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 698,2 тыс. рублей (в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 27.05.2020 № 191-ПП⁵);

- на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 1 976,8 тыс. рублей (перераспределение ассигнований между мероприятиями государственной программы).

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Развитие культуры в Камчатском крае**» предусмотрены в объеме 1 232 703,3 тыс. рублей, или уменьшены на 92 788,3 тыс. рублей (7,00 %), в том числе по подпрограммам: «Искусство» на 4 987,8 тыс. рублей; «Наследие» на 1 628,7 тыс. рублей; «Обеспечение реализации Программы» на 5 212,2 тыс. рублей; «Образование в сфере культуры» на 1 688,7 тыс. рублей; «Развитие инфраструктуры в сфере культуры» на 76 953,8 тыс. рублей; «Традиционная культура и народное творчество» на 2 317,1 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству культуры, Министерству строительства, Службе охраны объектов культурного наследия Камчатского края.

Общий объем ассигнований уменьшен в основном на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 872,3 тыс. рублей (перераспределение ассигнований между мероприятиями государственной программы, а также в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией в соответствии с Распоряжением № 191-ПП);

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 487,9 тыс. рублей (перераспределение ассигнований, экономия средств, сложившаяся по результатам конкурсных процедур);

- межбюджетные трансферты на 76 953,7 тыс. рублей на инвестиционное мероприятие «Здание МАУК «Городской дом культуры СРВ». Реконструкция» (внесены изменения в Инвестиционную программу Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов и прогнозный период 2023-2024 годов⁶);

- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 14 474,4 тыс. рублей (перераспределение ассигнований между мероприятиями государственной программы, а также в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией в соответствии с Распоряжением № 191-ПП).

⁵ Далее – распоряжение № 191-ПП

⁶ Далее - Инвестиционная программа

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края **«Семья и дети Камчатки»** предусмотрены в объеме 45 579,4 тыс. рублей, или увеличены на 14 280,0 тыс. рублей (45,62 %), по подпрограмме «Семья».

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Агентству записи актов гражданского состояния и архивного дела, Министерству социального развития и труда.

Общий объем ассигнований увеличен на:

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 9 520,0 тыс. рублей (в связи с необходимостью реализации нового мероприятия «Предоставление каждому новорожденному ребёнку в Камчатском крае набора предметов первой необходимости»);
- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 4 760,0 тыс. рублей (в связи с необходимостью реализации нового мероприятия «Предоставление каждому новорожденному ребёнку в Камчатском крае набора предметов первой необходимости»).

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края **«Социальная поддержка граждан в Камчатском крае»** предусмотрены в объеме 9 498 136,7 тыс. рублей, или увеличены на 53 752,7 тыс. рублей (0,57 %), в том числе:

- увеличен объем ассигнований по подпрограммам: «Обеспечение реализации Программы» на 62 952,8 тыс. рублей; «Развитие системы социального обслуживания населения в Камчатском крае» на 2 000,0 тыс. рублей; «Старшее поколение в Камчатском крае» на 1 800,0 тыс. рублей;
- уменьшен объем ассигнований по подпрограммам: «Доступная среда в Камчатском крае» на 94,7 тыс. рублей; «Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в Камчатском крае» на 12 904,5 тыс. рублей;

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству социального развития и труда, Министерству образования и Министерству спорта.

Общий объем ассигнований увеличен в основном за счет:

1) увеличения объема ассигнований на:

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 690,1 тыс. рублей (**увеличение** расходов по доставке пособий региональной доплаты к пенсии в связи с отсутствием софинансирования из федерального бюджета на 900,0 тыс. рублей; КГКУ «Ресурсный центр социальной защиты» на приобретение основных средств и продление лицензий согласно Плану информатизации на 2020 год на 1 050,0 тыс. рублей; в связи с недостатком средств для оплаты услуг по доставке единовременных выплат к Дню Победы в Великой Отечественной войне в связи с принятием Закона Камчатского края от 27.04.2020 № 446 «О детях войны» на 628,0 тыс. рублей; на расходы, связанные с коронавирусной инфекцией на 150,0 тыс. рублей; **уменьшение** расходов на 2 037,9 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований между мероприятиями государственной программы);

- социальное обеспечение и иные выплаты населению на 32 587,48 тыс. рублей в связи с поступлением субвенций по выплате государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации;

- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 61 655,1 тыс. рублей (в основном *увеличение* расходов в связи с: поступлением иных межбюджетных трансфертов на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска работникам стационарных организаций социального обслуживания, стационарных отделений, созданных не в стационарных организациях социального обслуживания, которым в 2020 году предоставлялись выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку, в том числе на компенсацию ранее произведенных субъектами Российской Федерации расходов на указанные цели, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на 7 595,6 тыс. рублей; на осуществление выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания, стационарных отделений, созданных не в стационарных организациях социального обслуживания, оказывающим социальные услуги гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на 30 223,1 тыс. рублей; на выплаты вознаграждения работникам, выполняющим свои трудовые функции на в стационарных организациях социального обслуживания, стационарных отделениях, созданных не в стационарных организациях социального обслуживания, оказывающим социальные услуги гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией в период полного карантина на 29 210,3 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 16.07.2020 № 271-ПП; в целях проведения ремонтных работ для подготовки помещения под специализированное оборудование, приобретаемое в рамках внедрения системы долговременного ухода за пожилыми гражданами и инвалидами (КГАУ СЗ «Мильковский КЦСОН»), а также в целях исполнения обязательств по выплате компенсации поставщикам социальных услуг, включенным в реестр поставщиков социальных услуг на 5 919,4 тыс. рублей; КГАУ СЗ «Камчатский специальный дом ветеранов» в целях заключения контрактов на оказание услуг по размещению наружных баннеров с социальной рекламой по пропаганде семейных и духовно-нравственных ценностей в духе уважения и заботы о старшем поколении на 1 800,0 тыс. рублей; КГАУ СЗ «КЦСОН Усть-Камчатского района» на проведение

ремонтных работ по устранению аварии системы горячего и холодного водоснабжения в филиале в п. Козыревск 650,0 тыс. рублей, а также на исполнение представления Усть-Камчатской межрайонной прокуратуры от 21.02.2020 об устранении нарушений федерального законодательства в части выполнения работ по модернизации пожарной сигнализации 718,3 тыс. рублей; КГАУ СЗ «Комплексный центр социального обслуживания населения Петропавловск-Камчатского городского округа» в связи с потребностью в приобретении для отделения дневного пребывания граждан бытовой техникой, мебелью и мультимедийным оборудованием 1 600,0 тыс. рублей); а также на внедрение системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, в частности, по оснащению стационарных организаций необходимым оборудованием и расходными материалами в 2020 году, а также с целью приведения бюджетной росписи в соответствие условиям софинансирования мероприятий по внедрению системы долговременного ухода в рамках соглашения с Минтрудом России на 2021-2022 годы на 5 873,4 тыс. рублей; *уменьшение* расходов на 21 935,0 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований между мероприятиями государственной программы;

2) уменьшения объема ассигнований на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 1 050,0 тыс. рублей (перераспределение ассигнований);

- межбюджетные трансферты на 19 491,9 тыс. рублей - субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по вопросам предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования городского сообщения Петропавловск-Камчатскому городскому округу;

- иные бюджетные ассигнования на 20 638,1 тыс. рублей (в основном обусловлено увеличением расходов на внедрение системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, в частности, по оснащению стационарных организаций необходимым оборудованием и расходными материалами в 2020 году, а также с целью приведения бюджетной росписи в соответствие условиям софинансирования мероприятий по внедрению системы долговременного ухода в рамках соглашения с Минтрудом России на 2021-2022 годы на 6 301,3 тыс. рублей; *уменьшением* расходов на 14 336,8 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований между мероприятиями государственной программы);

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Содействие занятости населения Камчатского края**» предусмотрены в объеме 820 154,2 тыс. рублей, или увеличены на 153 488,8 тыс. рублей (23,02 %), в том числе:

- увеличен объем ассигнований по подпрограммам: «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» на 153 602,0 тыс. рублей; «Дополнительные мероприятия, направленные на снижение напряженности на рынке труда Камчатского края» на 15 829,4 тыс. рублей;

- уменьшен объем ассигнований по подпрограммам: «Обеспечение реализации Программы» на 102,0 тыс. рублей; «Сопровождение при содействии занятости инвалидов, включая инвалидов молодого возраста» на 274,1 тыс. рублей; «Поддержка рынка труда и занятости граждан в Камчатском крае» на 15 829,4 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Агентству по занятости населения и миграционной политике.

Общий объем ассигнований увеличен в основном за счет:

1) увеличения объема ассигнований на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 1 208,9 тыс. рублей на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (в рамках организации осуществления переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению социальных выплат гражданам для КГКУ ЦЗН Камчатского края);

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 5 064,3 тыс. рублей в результате: **увеличения** расходов на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (услуги сбербанка по зачислению и доставке социальных выплат) на 2 114,3 тыс. рублей; переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в рамках регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» на 1 971,3 тыс. рублей; организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках регионального проекта «Старшее поколение» на 779,7 тыс. рублей; **уменьшения** расходов на 199,0 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований;

- социальное обеспечение и иные выплаты населению на 148 786,6 тыс. рублей в результате: **увеличения** расходов на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации и федерального бюджета на 150 771,6 тыс. рублей (пособия по безработице, материальной поддержки безработным

гражданам); **уменьшения** расходов на 1 985,0 тыс. рублей (перераспределение ассигнований);

- иные бюджетные ассигнования на 19 309,7 тыс. рублей (**увеличение** расходов в связи с поступлением иных межбюджетных трансфертов на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации, а также средств краевого бюджета на общую сумму 15 829,4 тыс. рублей; на реализацию дополнительных мер поддержки рынка труда и занятости населения в Камчатском крае в целях недопущения новой коронавирусной инфекции в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 06.05.2020 № 144-РП на 4 422,8 тыс. рублей; **уменьшение** расходов на 942,5 тыс. рублей в связи с оптимизацией расходов и перераспределением ассигнований);

2) уменьшения объема ассигнований на:

- межбюджетные трансферты на 20 880,7 тыс. рублей (**уменьшение** расходов на предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию основного мероприятия «Организация общественных работ, необходимых для обеспечения занятости граждан, нуждающихся в трудоустройстве» в связи с тем, что реализация указанного мероприятия будет реализовываться путем предоставления субсидий юридическим лицам на 19 899,1 тыс. рублей; **увеличение** расходов на социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» 981,6 тыс. рублей).

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае**» предусмотрены в объеме 2 289 652,3 тыс. рублей, или уменьшены на 73 320,3 тыс. рублей (3,10 %), в том числе:

- уменьшен объем ассигнований по подпрограммам: «Молодежь Камчатки» на 2 189,2 тыс. рублей; «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Камчатском крае» на 147 894,0 тыс. рублей; «Обеспечение реализации Программы» на 513,5 тыс. рублей;

- увеличен объем ассигнований по подпрограммам: «Развитие массовой физической культуры и спорта в Камчатском крае» на 10 000,0 тыс. рублей; «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» на 63 206,8 тыс. рублей; «Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом» на 4 069,6 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству спорта, Министерству строительства, Министерству образования и Агентству по делам молодежи.

Общий объем ассигнований уменьшен в основном за счет:

1) уменьшения объема ассигнований на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 200,0 тыс. рублей (перераспределение ассигнований);

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 1 624,3 тыс. рублей (в основном в связи с необходимостью перераспределения ассигнований в рамках мероприятий государственной программы);

- межбюджетные трансферты на 39 000,0 тыс. рублей (**уменьшение** расходов в рамках мероприятий по повышению качества услуг, предоставляемых организациями отдыха детей и их оздоровления на 79 000,0 тыс. рублей на основании распоряжений Правительства Камчатского края от 27.05.2020 № 191-П и от 13.07.2020 № 266-П в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией и увеличением Резервного фонда Камчатского края на 2020 год, перераспределением ассигнований; **увеличение** расходов в связи с поступлением средств федерального бюджета на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа на 10 000,0 тыс. рублей (распределены в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 07.03.2020 № 255-РП);

- социальное обеспечение и иные выплаты населению на 21 535,8 тыс. рублей (**уменьшение** расходов в рамках основного мероприятия «Обеспечение отдыха и оздоровления отдельных категорий детей и подростков, нуждающихся в психолого-педагогическом и ином специальном сопровождении, в том числе детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации» в связи с отменой летней оздоровительной кампании в 2020 году на 43 892,6 тыс. рублей; **увеличение** расходов на возмещение родителям (иным законным представителям) расходов по приобретению путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории Камчатского края, оказание услуг по отдыху и оздоровлению детей в которых приостановлено в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в сумме 22 356,8 тыс. рублей)⁷.

Необходимо отметить, что в соответствии с Порядком возмещения родителям (иным законным представителям детей) расходов по приобретению путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории Камчатского края, оказание услуг по отдыху и оздоровлению детей в которых приостановлено в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 06.07.2020 № 256-П, родителям (иным законным представителям детей) возмещается 100 % их расходов по приобретению каждой путевки в загородный лагерь.

⁷ распоряжение Правительства Камчатского края от 08.07.2020 № 259-РП; протокол заседания регионального штаба по недопущению распространения новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) на территории Камчатского края от 07.08.2020

Указанные бюджетные ассигнования предусмотрены в рамках подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Камчатском крае» основного мероприятия «Мероприятия по повышению качества услуг, предоставляемых организациями отдыха детей и их оздоровления».

Однако:

- целью подпрограммы является создание условий для обеспечения качественного отдыха и оздоровления детей и молодежи;

- задачами подпрограммы – сохранение и развитие сети организаций отдыха детей и их оздоровления; укрепление и развитие материально-технической базы загородных стационарных детских оздоровительных лагерей; создание условий для обеспечения безопасности детей и подростков в организациях отдыха детей и их оздоровления; совершенствование кадрового, информационно-методического обеспечения организации отдыха и оздоровления детей и молодежи; оказание преимущественной поддержки в отдыхе и оздоровлении детям и подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- ожидаемым непосредственным результатом основного мероприятия – обеспечение качественного отдыха и оздоровления детей и молодежи.

Таким образом, расходы на возмещение родителям (иным законным представителям) расходов по приобретению путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории Камчатского края, оказание услуг по отдыху и оздоровлению детей в которых приостановлено в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 22 356,8 тыс. рублей предусмотренные в государственной программе Камчатского края «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае» не соответствуют цели и задачам подпрограммы, ожидаемому непосредственному результату основного мероприятия.

увеличения объема ассигнований на:

- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 17 970,2 тыс. рублей, в основном, за счет **увеличения** расходов в связи с поступлением средств федерального бюджета на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа на 71 300,0 тыс. рублей (распределены в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 07.03.2020 № 255-РП на приобретение и установку спортивно-технологического оборудования для занятий физической культурой и спортом); на расходы, связанные с коронавирусной инфекцией на 2 883,7 тыс. рублей (уточнение бюджетной классификации); **уменьшения** расходов на 56 213,5 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований в рамках мероприятий государственной программы;

- капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности на 4 069,6 тыс. рублей на инвестиционные объекты: «Навес из металлоконструкций над хоккейной площадкой, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Солнечная (в том числе проектные работы)» на 2 569,6 тыс. рублей;

«Физкультурно-оздоровительный комплекс с плавательным бассейном в г. Петропавловске-Камчатском» на 1 500,0 тыс. рублей.

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края **«Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края»** предусмотрены в объеме 15 163 313,3 тыс. рублей, или увеличены на 2 245 222,8 тыс. рублей (17,38 %), в том числе:

- увеличен объем ассигнований по подпрограммам: «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» на 213 230,6 тыс. рублей; «Обеспечение доступности энергетических ресурсов» на 2 037 682,4 тыс. рублей;

- уменьшен объем ассигнований по подпрограммам: «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления и доступности государственных услуг в Камчатском крае» на 3 926,3 тыс. рублей; «Обеспечение реализации Программы» на 251,1 тыс. рублей; «Формирование благоприятной инвестиционной среды» на 1 512,8 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству экономического развития и торговли, Министерству инвестиций и предпринимательства.

Общий объем ассигнований увеличен в основном за счет:

1) увеличения объема ассигнований на:

- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 213 117,9 тыс. рублей в результате: **увеличения** расходов на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в общей сумме 211 717,9 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме 209 600,7 тыс. рублей, за счет средств краевого бюджета – 2 117,2 тыс. рублей); в связи с возникшей необходимостью в дополнительных средствах на реализацию регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» у АНО «Камчатский центр поддержки предпринимательства» и АНО «Камчатский выставочно-инвестиционный центр» на 1 512,7 тыс. рублей; на оказание мер государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на расходы, связанные с коронавирусной инфекцией на 1 400,0 тыс. рублей; **уменьшения** расходов на 1 512,7 тыс. рублей (перераспределение ассигнований);

- иные бюджетные ассигнования на 2 036 283,7 тыс. рублей, в основном в результате: **увеличения** расходов на возмещение недополученных доходов энергоснабжающим организациям Камчатского края, осуществляющим отпуск электрической энергии по отпускным сниженным тарифам на 1 961 110,2 тыс. рублей; возмещение недополученных доходов энергоснабжающим организациям Камчатского края, осуществляющим отпуск электрической энергии по отпускным сниженным тарифам отдельным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на 22 119,0 тыс. рублей; возмещение недополученных доходов юридическим лицам, осуществляющим отпуск природного газа отдельным потребителям Камчатского края по ценам, установленным ниже экономически

обоснованного уровня на 54 453,2 тыс. рублей; **уменьшения** расходов на 1 398,7 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований;

- социальное обеспечение и иные выплаты населению на 37,6 тыс. рублей;

2) уменьшения объема ассигнований на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 1 437,6 тыс. рублей в целях создания резерва ассигнований, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции в соответствии с распоряжением Правительства камчатского края от 27.05.2020 № 191-ПП;

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 2 778,8 тыс. рублей в основном, в целях увеличения объема Резервного фонда Камчатского края на 2020 год в соответствии с распоряжением Правительства камчатского края от 13.07.2020 № 266-ПП на 2 245,0 тыс. рублей, а также необходимостью перераспределения ассигнований между мероприятиями государственной программы на 533,8 тыс. рублей;

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края **«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края»** предусмотрены в объеме 1 132 254,4 тыс. рублей, или уменьшены на 1 102,9 тыс. рублей (0,10 %), в том числе:

- уменьшен объем ассигнований по подпрограммам: «Развитие растениеводства и мелиорации земель сельскохозяйственного производства» на 17 000,0 тыс. рублей; «Повышение уровня кадрового потенциала и информационного обеспечения агропромышленного комплекса» на 522,5 тыс. рублей;

- увеличен объем ассигнований по подпрограммам: «Развитие животноводства» на 814,9 тыс. рублей; «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие агропромышленного комплекса» на 11 962,7 тыс. рублей; «Обеспечение реализации Программы» на 3 642,0 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено увеличение объема ассигнований Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности.

Общий объем ассигнований уменьшен в основном за счет:

1) уменьшения объема ассигнований на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 382,6 тыс. рублей в целях увеличения объема Резервного фонда Камчатского края на 2020 год в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 13.07.2020 № 266-ПП на 2 245,0 тыс. рублей;

- иные бюджетные ассигнования на 9 493,4 тыс. рублей в результате **уменьшения** расходов на общую сумму 27 846,6 тыс. рублей в связи с оптимизацией расходов, перераспределением ассигнований; **увеличения** расходов на мероприятия по созданию условий для технического переоснащения агропромышленного комплекса Камчатского края на 11 962,8 тыс. рублей; создание условий для продвижения продукции предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности на потребительский рынок Камчатского края и за его пределы на 4 855,2 тыс. рублей; развитию племенного дела в животноводстве на 1 535,2 тыс. рублей

2) увеличения объема ассигнований на:

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 2 862,7 тыс. рублей в результате **увеличения** расходов на выполнение научно-исследовательских работ в области растениеводства на 3 502,0 тыс. рублей; **уменьшения** расходов на общую сумму 639,3 тыс. рублей оптимизация расходов, перераспределение ассигнований;

- межбюджетные трансферты на 5 910,4 тыс. рублей - на создание условий для увеличения объемов производства, расширения ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края Усть-Камчатскому, Мильковскому муниципальным районам, городскому округу «поселок Палана» (распределены субсидии в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 07.08.2020 № 328-ПП».

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края**» предусмотрены в объеме 2 179 307,6 тыс. рублей, или увеличены на 23 887,1 тыс. рублей (1,11 %), в том числе:

- увеличен объем ассигнований по подпрограммам: «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения» на 26 887,1 тыс. рублей; «Развитие системы ипотечного жилищного кредитования» на 10 600,0 тыс. рублей;

- уменьшен объем ассигнований по подпрограммам: «Стимулирование развития жилищного строительства» на 600,0 тыс. рублей; «Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан» на 13 000,0 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству строительства и Министерству имущественных и земельных отношений.

Общий объем ассигнований увеличен в основном за счет:

1) увеличения объема ассигнований на:

- социальное обеспечение и иные выплаты населению на 10 600,0 тыс. рублей на предоставление социальных выплат отдельным категориям граждан, проживающим в Камчатском крае, для уплаты первоначального взноса по ипотечному жилищному кредиту на приобретение жилого помещения на территории Камчатского края;

- капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности на 13 887,1 тыс. рублей (*увеличены* расходы на инвестиционные мероприятия: «Многоквартирный жилой дом по ул. Строительная в г. Елизово Камчатского края» на 26 887,1 тыс. рублей; «Группа смешанной жилой застройки по улице Кутузова в Петропавловск-Камчатском городском округе» на 56 346,2 тыс. рублей; *уменьшены* расходы на инвестиционные мероприятия: «Приобретение (строительство) жилых помещений в целях обеспечения жилыми помещениями по договорам социального найма отдельных категорий граждан в соответствии с Законом Камчатского края от 31.03.2009 № 253 «О порядке предоставления жилых помещений жилищного фонда Камчатского края по договорам социального найма» на 44 346,2 тыс. рублей; «Приобретение (строительство) жилых помещений в целях формирования специализированного жилищного фонда Камчатского края» на 25 000,0 тыс. рублей;

2) уменьшения объема ассигнований на межбюджетные трансферты на 600,0 тыс. рублей на инвестиционное мероприятие «Канализационная насосная станция №15 в г. Петропавловске-Камчатском».

При этом, предусмотрено перераспределение ассигнований, обусловленное недостатком средств Петропавловск-Камчатскому городскому округу на выполнение государственных полномочий Камчатского края по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в связи с увеличением в 2020 году количества граждан, включенных в Список детей-сирот текущего года. В связи с чем, законопроектом предусмотрено увеличение ассигнований Петропавловск-Камчатскому городскому округу на 50 581,0 тыс. рублей за счет уменьшения ассигнований муниципальным образованиям (невыделенные средства субвенций на указанные цели) на 50 581,0 тыс. рублей.

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами**» предусмотрены в объеме 11 746 612,9 тыс. рублей, или увеличен на 1 372 180,1 тыс. рублей (13,23 %), в том числе:

- увеличен объем ассигнований по подпрограммам: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камчатском крае» на 1 263 894,8 тыс. рублей; «Чистая вода в Камчатском крае» на 88 591,6 тыс. рублей; «Капитальный ремонт многоквартирных домов в Камчатском крае» на 20 375,0 тыс. рублей;

- уменьшен объем ассигнований по подпрограмме «Обеспечение реализации Программы» на 681,3 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, Министерству культуры, Министерству экономического развития и торговли.

Общий объем ассигнований увеличен в основном за счет:

1) увеличения объема ассигнований на:

- капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности на 11 338,7 тыс. рублей (на новые инвестиционные мероприятия: «Освоение Восточного участка Быстринского месторождения подземных питьевых вод, строительство Быстринского водозабора, строительство магистрального водовода до г. Петропавловск-Камчатского (разработка проектной документации)» на 5 000,0 тыс. рублей и «Реконструкция системы водоотведения Центральной части г. Петропавловска-Камчатского. Канализационная насосная станция КНС «Мехзавод» (разработка проектной документации и государственная экспертиза)» на 6 338,7 тыс. рублей) в связи с внесением изменений в Инвестиционную программу;

- межбюджетные трансферты на 482 643,1 тыс. рублей (*увеличение* расходов на инвестиционные мероприятия: «Строительство объекта незавершённого строительства «Реконструкция ВЛ 0,38 кВ с КПП6/0,4 кВ в п. Палана»» на 8 835,0 тыс. рублей; «Строительство централизованной системы теплоснабжения ул. Солнечная в с. Мильково (разработка проектной документации)» на 2 212,4 тыс. рублей; «Реконструкция внутриселковых сетей водопровода пгт Палана Тигильского района Камчатского края» на 23 567,1 тыс. рублей; «Реконструкция канализационных очистных сооружений на мысе Погодном Усть-Камчатского сельского поселения» на 9 966,4 тыс. рублей в связи с внесением изменений в Инвестиционную программу; на мероприятия по проведению мероприятий, направленных на приобретение, установку резервных источников электроснабжения на объектах тепло-, водоснабжения и водоотведения на 11 791,1 тыс. рублей (Елизовскому городскому поселению, сельским поселениям «с. Апука», «с. Тигиль», Усть-Камчатскому, Козыревскому, Мильковскому сельским поселениям), а также на проведение мероприятий в целях решения иных вопросов в сфере теплоснабжения, электроснабжения и горячего водоснабжения на 14 841,9 тыс. рублей (Вилючинскому городскому округу и Николаевскому сельскому поселению); на проведение мероприятий в целях решения иных вопросов в сфере водоснабжения и водоотведения Усть-камчатскому сельскому поселению на 1 638,9 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 03.08.2020 № 308-РП; в рамках реализации мероприятий по созданию инфраструктуры ТЭСЭР «Камчатка» Паратунскому сельскому поселению для оплаты работ по технологическому присоединению к системам электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения на 368 327,6 тыс. рублей (договор заключен в ноябре 2016 года между АО «КРДВ» и АО «Тепло Земли» со сроком исполнения – ноябрь 2020 года⁸); Елизовскому городскому поселению в связи с поступлением средств из федерального бюджета на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа в общей сумме 98 000,0 тыс. рублей (распределены в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 07.03.2020 № 255-РП); *увеличение* расходов на инвестиционное мероприятие «Реконструкция водовода от водозабора до пгт

⁸ Письмо Министерства жилищно-коммунального хозяйства в адрес Министерства финансов от 27.05.2020 № 20/03-2893

Палана и внутривидовых сетей водовода территории совхоза пгт Палана Тигильского района Камчатского края» на 32 352,5 тыс. рублей (внесение изменений в Инвестиционную программу); на проведение технических мероприятий, направленных на решение вопросов по улучшению работы систем водоснабжения и водоотведения на 4 680,2 тыс. рублей (перераспределение ассигнований); на предоставление дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов Никольскому сельскому поселению на 18 886,9 тыс. рублей; на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам на решение вопросов местного значения в жилищно-коммунальной сфере на 617,7 тыс. рублей;

- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 20 257,3 тыс. рублей в связи с недостатком средств на обеспечение административно-хозяйственной деятельности некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Камчатского края» ;

- на иные бюджетные ассигнования на 863 722,3 тыс. рублей в результате **увеличения** расходов на возмещение предприятиям коммунального комплекса недополученных доходов в связи с оказанием потребителям коммунальных услуг по льготным (сниженным) тарифам на 766 529,9 тыс. рублей; возмещение недополученных доходов, не учтенных при регулировании тарифов Региональной службой по тарифам и ценам Камчатского края, юридическим лицам - организациям теплоснабжения на 584 004,5 тыс. рублей; возмещение исполнителям коммунальных услуг затрат или недополученных доходов в связи с ограничением изменения вносимой гражданами платы за коммунальные услуги до установленного уровня на 117,8 тыс. рублей; **уменьшения** расходов на предоставление субсидии организациям жилищно-коммунального хозяйства на возмещение затрат, связанных с ростом цен на мазут и уголь, возникших в связи с оказанием услуг теплоснабжения, в связи с возвратом неиспользованного остатка дотации, предоставленной в целях компенсации расходов организациям жилищно-коммунального хозяйства, связанных с ростом цен на мазут и уголь, на 486 929,9 тыс. рублей;

2) уменьшения объема ассигнований на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 300,0 тыс. рублей;

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 5 481,3 тыс. рублей (в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 27.05.2020 № 191-ПП).

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Развитие транспортной системы в Камчатском крае**» предусмотрены в объеме 6 975 393,3 тыс. рублей, или увеличен на 2 154 469,3 тыс. рублей (на 44,69 %), в том числе:

- увеличен объем ассигнований по подпрограммам: «Развитие дорожного хозяйства» на 2 088 024,0 тыс. рублей; «Развитие пассажирского автомобильного транспорта» на 174 000,0 тыс. рублей; «Обеспечение реализации Программы» на 78 295,4 тыс. рублей;

- уменьшен объем ассигнований по подпрограммам: «Развитие водного транспорт» на 4 000,0 тыс. рублей; «Развитие воздушного транспорт» на 181 850,1 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству транспорта и дорожного строительства.

Общий объем ассигнований увеличен в основном за счет:

1) увеличения объема ассигнований на:

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 882 425,3 тыс. рублей (капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения на 709 225,3 тыс. рублей, в том числе в связи с поступлением средств федерального бюджета на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа в сумме 674 000,0 тыс. рублей; на финансовое обеспечение дорожной деятельности за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на 166 500,0 тыс. рублей; на расходы, связанные с коронавирусной инфекцией на 6 000,0 тыс. рублей; на оплату арендных платежей КГКУ «Камчатуправтодор» (увеличение арендных платежей связано с изменением площади занимаемых помещений) на 700,0 тыс. рублей);

- капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности на 1 208 298,7 тыс. рублей (**увеличения** расходов на инвестиционные мероприятия: «Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 181 - км 195. 1 этап (участок км 181 - км 188)» на 275 000,0 тыс. рублей; «Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 181 - км 195. 2 этап (участок км 188 - км 195)» на 275 000,0 тыс. рублей; «Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 195 - км 208. 1 этап (участок км 195 - км 202)» на 275 000,0 тыс. рублей; «Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 195 - км 208. 2 этап (участок км 202 - км 208)» на 275 000,0 тыс. рублей; «Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 12 - км 17 с подъездом к федеральной дороге. 1 этап» на 102 100,0 тыс. рублей; «Строительство автозимника продленного действия Анавгай - Палана на участке км 0 - км 16» на 288,7 тыс. рублей; «Реконструкция мостового перехода через р. Железная-1 на 9 км автомобильной дороги «Садовое кольцо» в Елизовском районе Камчатского края (в том числе проектные работы)» на 887,2 тыс. рублей»; «Реконструкция мостового перехода через р. Железная-2 на 12 км автомобильной дороги «Садовое кольцо» в Елизовском районе Камчатского края (в том числе проектные работы)» на 1 263,2 тыс. рублей; «Реконструкция мостового перехода через р. Амшарик на км

3+865 автомобильной дороги Мильково - Кирганик (в том числе проектные работы)» на 508,3 тыс. рублей; «Реконструкция мостового перехода через руч. Хуторской на км 1+698 автомобильной дороги Елизово - Паратунка, 4 км -п. Садовый - Учебный центр (в том числе проектные работы)» на 318,3 тыс. рублей; «Реконструкция мостового перехода через р. Гольцовка на км 78+280 автомобильной дороги Начикинский с/х - Усть-Большерецк - п. Октябрьский с подъездом к пристани Косоево и колхозу Октябрьской революции (в том числе проектные работы)» на 2 407,5 тыс. рублей; «Реконструкция мостового перехода через реку Михакина на км 1+743 автомобильной дороги Палана-строящийся аэропорт (в том числе проектные работы)» на 802,4 тыс. рублей; «Реконструкция мостового перехода через р. Палана на км 6+363 автомобильной дороги Палана-строящийся аэропорт (в том числе проектные работы)» на 4 011,8 тыс. рублей; «Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 181 - км 195. 1 этап (участок км 181 - км 188)» на 274,6 тыс. рублей; «Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 181 - км 195. 2 этап (участок км 188 - км 195)» на 295,3 тыс. рублей; «Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 195 - км 208. 1 этап (участок км 195 - км 202)» на 261,3 тыс. рублей; **уменьшения** расходов на инвестиционные мероприятия: «Реконструкция автомобильной дороги Начикинский совхоз - Усть-Большерецк - п. Октябрьский с подъездом к пристани Косоево - колхоз им. Октябрьской революции 0 - 107,2 км на участке км 0 - км 5» на 1 119,9 тыс. рублей; «Приобретение судна на воздушной подушке пассажироместимостью до 20 человек» на 4 000,0 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты на 57 566,1 тыс. рублей, в результате **увеличения** расходов на мероприятия, направленные на обеспечение соблюдения законодательства в сфере транспортной безопасности на объектах транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта (оборудование стационарными комплексами автоматической фиксации нарушений правил дорожного движения) на 13 725,0 тыс. рублей Мильковскому муниципальному району; на организацию перевозок пассажиров автомобильным транспортом на внутримunicipальных маршрутах городского, пригородного сообщения по сниженным тарифам на 43 557,8 тыс. рублей Елизовскому муниципальному району; для приобретения автобуса городскому округу «посёлок Палана» на 2 814,3 тыс. рублей; **уменьшения** расходов, предусмотренные Елизовскому муниципальному району на обновление парка транспортных средств организаций пассажирского транспорта на 2 531,0 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований;

- иные бюджетные ассигнования на 6 879,2 тыс. рублей (**увеличение** расходов на государственную поддержку юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозку пассажиров автомобильным транспортом на территории Камчатского края на 116 433,9 тыс. рублей; на расходы, связанные с осуществлением перевозок пассажиров в рамках исполнения постановления Губернатора Камчатского края от 10.04.2020 № 50 «О мерах по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края» на 100 000,0 тыс. рублей; на оплату налога на

имущество подведомственного учреждения КГКУ «Камчатуправтодор» за 2 квартал 2020 года на 72 295,4 тыс. рублей; **уменьшение** расходов на государственную поддержку организаций, осуществляющих деятельность в сфере воздушных межмуниципальных перевозок населения 281 50,1 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 09.06.2020 № 216-ПП;

2) уменьшения объема ассигнований на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 700,0 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований.

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации госпрограммы Камчатского края «**Совершенствование управления имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края**» предусмотрены в объеме 377 895,6 тыс. рублей, или уменьшены на 6 460,7 тыс. рублей (на 1,68 %), по подпрограмме «Повышение эффективности управления краевым имуществом».

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству имущественных и земельных отношений.

Уменьшение общего объема ассигнований в основном обусловлено оптимизацией расходов, а также уменьшением ассигнований в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией в соответствии с распоряжением № 191-ПП, в том числе на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 200,0 тыс. рублей;

- закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд на 4 384,7 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты на 1 299,2 тыс. рублей;

- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 500,0 тыс. рублей;

- иные бюджетные ассигнования на 76,8 тыс. рублей.

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Камчатском крае**» предусмотрены в объеме 114 405,0 тыс. рублей, или уменьшены на 1 727,7 тыс. рублей (1,49 %), что обусловлено уменьшением ассигнований по подпрограммам: «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Камчатском крае» на 1 127,7 тыс. рублей; «Обеспечение реализации Программы» на 170,3 тыс. рублей и «Развитие и использование минерально-сырьевой базы Камчатского края» на 600,0 тыс. рублей.

В рамках данной программы предусмотрено уменьшение объема ассигнований Министерству природных ресурсов и экологии.

Общий объем ассигнований уменьшен на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд на 114 405,0 тыс. рублей в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией в соответствии с распоряжением № 191-РП.

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Безопасная Камчатка**» предусмотрены в объеме 1 414 760,3 тыс. рублей, или увеличены на 5 187,7 тыс. рублей (0,37 %), в том числе:

- увеличен объем ассигнований по подпрограммам: «Защита населения и территорий Камчатского края от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и развитие гражданской обороны в Камчатском крае» на 1 358,7 тыс. рублей; «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», обеспечение комплексной безопасности учреждений социальной сферы в Камчатском крае» на 4 229,0 тыс. рублей;

- уменьшен объем ассигнований по подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма в Камчатском крае» на 400,0 тыс. рублей.

В рамках данной программы предусмотрено уменьшение объема ассигнований Министерству специальных программ и по делам казачества, Министерству образования, Агентству по внутренней политике.

Общий объем ассигнований увеличен в основном за счет:

1) увеличения объема ассигнований на:

- расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 1 358,6 тыс. рублей, в результате **увеличения** ассигнований на расходы, связанные с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекцией в рамках основного мероприятия «Повышение уровня защиты населения в Камчатском крае от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 9 239,2 тыс. рублей и «Совершенствование технологий спасения и накопление средств защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» на 10 000,0 тыс. рублей (в основном на приобретение средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств и прочих материалов для обеспечения безопасности участников голосования 11-13 сентября 2020 года и членов избирательных комиссий, на приобретение средств индивидуальной защиты и расходных материалов для избирательных комиссий в Камчатском крае в целях проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, на закупку авиационного топлива и оплату аэропортовых сборов для доставки в п. Оссора и обратно мобильного медицинского пункта и имущества краевого резерва материальных ресурсов в соответствии с распоряжениями Правительства Камчатского края от 13.05.2020 № 162-РП, от 29.05.2020 № 196-РП, от 10.06.2020 № 223-РП, от 13.08.2020 № 338-РП); **уменьшения** расходов на общую сумму 17 880,5 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения ассигнований, а

также в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией в соответствии с распоряжением № 191-РП;

- иные бюджетные ассигнования на 5 354,0 тыс. рублей на расходы, связанные с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекцией в рамках основного мероприятия «Развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и других средств приема сообщений от населения в Камчатском крае»;

2) уменьшения объема ассигнований на:

- на межбюджетные трансферты на 1 124,9 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 13.07.2020 № 266-РП;

- на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 400,0 тыс. рублей в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией в соответствии с распоряжением № 191-РП.

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Развитие лесного хозяйства, охрана и воспроизводство животного мира на территории Камчатского края**» предусмотрены в объеме 613 772,1 тыс. рублей, или увеличены на 133 654,1 тыс. рублей (27,84 %), в том числе:

- увеличен объем ассигнований по подпрограмме «Обеспечение охраны и защиты лесов» на 135 080,4 тыс. рублей;

- уменьшен объем ассигнований по подпрограммам: «Обеспечение реализации Программы» на 1 391,6 тыс. рублей и «Обеспечение воспроизводства и сохранения объектов животного мира и охотничьих ресурсов» на 34,7 тыс. рублей.

В рамках данной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Агентству лесного хозяйства и охраны животного мира.

Общий объем ассигнований увеличен в основном на:

1) увеличения объема ассигнований на:

- на социальное обеспечение и иные выплаты населению в сумме 307,8 тыс. рублей (перераспределение ассигнований);

- на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 134 693,8 тыс. рублей (поступление средств федерального бюджета на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации);

- иные бюджетные ассигнования на 18,2 тыс. рублей (перераспределение ассигнований);

2) уменьшения объема ассигнований на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 307,8 тыс. рублей (перераспределение ассигнований);

- расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в сумме 1 057,9 тыс. рублей, что обусловлено перераспределением в связи с экономией по результатам конкурсных процедур, перераспределением ассигнований).

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края **«Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае»** предусмотрены в объеме 157 330,7 тыс. рублей, или уменьшены на 5 086,0 тыс. рублей (3,13 %), по подпрограмме «Продвижение туристского продукта и популяризация отдельных видов туризма в Камчатском крае».

В рамках данной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Агентству по туризму и внешним связям.

Общий объем ассигнований уменьшен в основном за счет:

1) уменьшения объема ассигнований на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 6 550,0 тыс. рублей, в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией в соответствии с распоряжением № 191-РП и перераспределением ассигнований в рамках основных мероприятий «Продвижение туристского продукта» и «Популяризация отдельных видов туризма в Камчатском крае»;

2) увеличения объема ассигнований на:

- межбюджетные трансферты на 1 464,0 тыс. рублей - в целях оказания дополнительной финансовой помощи бюджету Усть – Камчатского муниципального района на проведение международного фестиваля «Камчатка – Россия – Мир».

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края **«Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского единства в Камчатском крае»** предусмотрены в объеме 192 631,9 тыс. рублей, или уменьшены на 2 440,0 тыс. рублей (1,25 %), что обусловлено уменьшением ассигнований по подпрограммам: «Укрепление гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений в Камчатском крае» на 250,0 тыс. рублей; «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае» на 81,2 тыс. рублей; «Обеспечение реализации Программы» на 1 281,3 тыс. рублей; «Патриотическое воспитание граждан в Камчатском крае» на 240,0 тыс. рублей; «Развитие гражданской активности и государственная поддержка некоммерческих неправительственных организаций» на 587,5 тыс. рублей.

В рамках данной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству культуры, Агентству по внутренней политике, Министерству территориального развития.

Общий объем ассигнований уменьшен на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,

органами управления государственными внебюджетными фондами на сумму 300,0 тыс. рублей (перераспределение ассигнований);

- расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на сумму 799,1 тыс. рублей, что обусловлено в основном: в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией, экономией средств, сложившаяся по результатам конкурсных процедур, а также уменьшением ассигнований на расходы на организацию предоставления государственных услуг и государственных функций методом «выездных бригад»;

- межбюджетные трансферты на сумму 917,6 тыс. рублей, в основном в результате оптимизации расходов в рамках основного мероприятия «Стимулирование развития местных сообществ, развития благотворительности»;

- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на сумму 423,3 тыс. рублей, в основном в результате *увеличения* расходов на обеспечение участия национальных творческих коллективов и мастеров декоративно-прикладного искусства в региональных, всероссийских и международных фестивалях, смотрах, конкурсах, выставках-ярмарках», приобретение и изготовление национальных костюмов, национальных музыкальных инструментов в целях поддержки национальных и фольклорных ансамблей (КГБУ «Корякский фольклорный ансамбль танца «Ангт»), приобретение КГБУ «Камчатский краевой художественный музей» работ мастеров традиционных промыслов и ремесел коренных народов, составляющих художественную ценность» на 1 076,7 тыс. рублей; *уменьшения* расходов в рамках регионального проекта «Создание условий для реализации творческого потенциала нации «Творческие люди» в связи с отменой VI межрегионального фестиваля творчества коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока «Золотые родники» на 1 500,0 тыс. рублей.

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края **«Информационное общество в Камчатском крае»** предусмотрены в объеме 243 366,3 тыс. рублей, или увеличены на 14 400,0 тыс. рублей (6,29 %), в том числе:

- увеличен объем ассигнований по подпрограмме «Обеспечение реализации Программы» на 15 130,0 тыс. рублей;

- уменьшен объем ассигнований по подпрограмме «Электронное правительство в Камчатском крае» на 730,0 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено увеличение объема ассигнований: Агентству по информатизации и связи, Государственной жилищной инспекции.

Общий объем ассигнований увеличен за счет:

1) увеличения объема ассигнований на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на сумму 430,0 тыс. рублей;

- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на сумму 14 604,6 тыс. рублей, в основном за счет увеличением объема бюджетных ассигнований на создание (обновление) комплексов автоматической фиксации нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации на сумму 11 380,3 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 20.05.2020 № 177-ПП; в целях обеспечения функционирования и развития государственной информационной системы Камчатского края «Единая система электронного документооборота Камчатского края» дополнительные бюджетные ассигнования на 3 619,7 тыс. рублей КГАУ «Информационно-технологический центр Камчатского края», выполняющего функции оператора системы;

2) уменьшения объема ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на сумму 634,6 тыс. рублей в основном в связи с необходимостью перераспределения ассигнований между мероприятиями государственной программы.

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Управление государственными финансами Камчатского края**» предусмотрены в объеме 8 951 321,5 тыс. рублей, или увеличены на 501 112,0 тыс. рублей (5,93 %), в том числе:

- увеличен объем ассигнований по подпрограмме «Управление государственным долгом Камчатского края, средствами резервных фондов и резервами ассигнований» на 553 859,6 тыс. рублей;

- уменьшен объем ассигнований по подпрограмме «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов» на 52 747,6 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству финансов.

Увеличение объема ассигнований предусмотрено за счет:

1) увеличения объема ассигнований на:

- иные бюджетные ассигнования на 553 433,4 тыс. рублей, в том числе: в результате **увеличения** расходов на общую сумму 921 394,0 тыс. рублей, из них в основном в связи увеличением Резервного фонда Камчатского края и поступлением дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (на основании распоряжения Президента Российской Федерации от 27.07.2020 № 188-п на 510 000,0 тыс. рублей); **уменьшения** расходов в рамках основного мероприятия «Управление средствами резервных фондов и резервами ассигнований, созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации и Камчатского края» на 367 960,7 тыс. рублей (перераспределение ассигнований, в том числе на осуществление расходов, связанных с коронавирусной инфекцией за счет резерва ассигнований на эти цели);

- обслуживание государственного (муниципального) долга на 426,2 тыс. рублей на процентные платежи по государственному долгу Камчатского края;

2) уменьшения объема ассигнований на межбюджетные трансферты на 52 747,6 тыс. рублей – в результате **уменьшения** зарезервированных ассигнований, предусмотренных на дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 131 106,7 тыс. рублей; **увеличения** расходов на 78 359,1 тыс. рублей – предоставление дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальным образованиям Камчатского края.

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Социальное и экономическое развитие территории с особым статусом «Корякский округ»** предусмотрены в объеме 180 334,4 тыс. рублей, или уменьшены на 31 143,3 тыс. рублей (14,73 %) по подпрограмме «Обеспечение реализации Программы» на 4 256,2 тыс. рублей и «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Корякского округа» на 26 887,1 тыс. рублей.

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований администрации Корякского округа, Министерству строительства Камчатского края.

Общий объем ассигнований уменьшен на:

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 1 256,2 тыс. рублей, в основном: в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией, экономией средств, сложившаяся по результатам конкурсных процедур;

- межбюджетные трансферты на сумму 29 887,1 тыс. рублей, в том числе уменьшены ассигнования: Олюторскому муниципальному району на 1 500,0 тыс. рублей, Тигильскому муниципальному району на 1 500,0 тыс. рублей на выполнение органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере организации ритуальных услуг в целях создания резерва ассигнований, связанных с коронавирусной инфекцией в соответствии с Распоряжением № 191-РП; на инвестиционное мероприятие «Обеспечение стандартным жильем специалистов социальной сферы а также граждан состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшение жилищных условий» (село Хайрюзово) на сумму 26 887,1 тыс. рублей.

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае»** предусмотрены в объеме 217 399,6 тыс. рублей, или увеличены на 27 126,4 тыс. рублей (14,26 %), в том числе:

- увеличен объем ассигнований по подпрограммам: «Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Камчатского края» на 25 174,8 тыс. рублей; «Ликвидация мест стихийного несанкционированного размещения отходов производства и потребления» на 2 283,9 тыс. рублей;

- уменьшен объем ассигнований по подпрограмме «Обеспечение реализации Программы» на 332,4 тыс. рублей.

В рамках данной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Агентство по обращению с отходами.

Общий объем ассигнований увеличен за счет:

1) увеличения объема ассигнований на:

- иные бюджетные ассигнования на 28 697,2 тыс. рублей на обеспечение деятельности по оказанию коммунальной услуги населению по обращению с твердыми коммунальными отходами в рамках регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Камчатского края», из них за счет средств федерального бюджета на сумму 22 958,2 тыс. рублей на осуществление расходов, связанных с коронавирусной инфекцией;

2) уменьшения объема ассигнований на:

- расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на сумму 82,4 тыс. рублей (перераспределение ассигнований);

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на сумму 250,0 тыс. рублей (перераспределение ассигнований);

- межбюджетные трансферты на сумму 1 238,4 тыс. рублей, в том числе за счет **уменьшения** субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности Тигильскому муниципальному району на реализацию мероприятий Инвестиционной программы Камчатского края в рамках регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Камчатского края» на сумму 3 150,0 тыс. рублей (инвестиционное мероприятие «Проектирование и строительство полигона твердых бытовых отходов в с. Тигиль Тигильского муниципального района (проектные работы)»); **увеличения** расходов в рамках основного мероприятия «Выявление случаев причинения вреда окружающей среде при размещении бесхозяйственных отходов, в том числе твердых коммунальных отходов, и ликвидация последствий такого вреда» на 1 911,6 тыс. рублей (Петропавловск-Камчатскому, Вилючинскому городским округам, Вулканному городскому поселению; Раздольненскому, Паратунскому сельским поселениям, сельскому поселению «село Хаилино»).

Законопроектом расходы на финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «**Формирование современной городской среды в Камчатском крае**» предусмотрены в объеме 1 419 174,1 тыс. рублей или увеличены на 940 354,2 тыс. рублей (почти в 2 раза), по подпрограмме «Благоустройство территорий муниципальных образований в Камчатском крае».

В рамках государственной программы предусмотрено изменение объема ассигнований Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, Министерству транспорта и дорожного строительства.

Общий объем ассигнований увеличен на межбюджетные трансферты:

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в рамках основного мероприятия «Предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам на решение вопросов местного значения в сфере благоустройства территорий» на 8 721,5 тыс. рублей (Мильковское сельское поселение, Елизовское городское поселение, сельское поселение «село Усть-Хайрюзово»);

- субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности на сумму 289 612,7 тыс. рублей в рамках основного мероприятия «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе элементов улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним» в соответствии с распоряжениями Правительства Камчатского края от 20.05.2020 № 176-РП, от 09.06.2020 № 216-РП, от 06.08.2020 № 319-РП (в том числе Петропавловск-Камчатскому городскому округу, городскому округу «поселок Палана», Елизовскому городскому поселению, Мильковскому сельскому поселению, сельскому поселению «село Тигиль»);

- иные межбюджетные трансферты на сумму 642 020,0 тыс. рублей за счет средств федерального муниципальным образования на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (ремонт и устройство уличных сетей наружного освещения) на 631 220,0 тыс. рублей (в том числе Петропавловск-Камчатскому Вилючинскому городским округам, Елизовскому городскому поселению, Пионерскому сельскому поселению), а также Елизовскому городскому поселению на благоустройство парка «Сказка» на 10 800,0 тыс. рублей.

Законопроектом объем ассигнований на **непрограммные расходы** предусмотрен в сумме 2 320 703,4 тыс. рублей, или увеличен на 113 743,6 тыс. рублей (на 5,15 %), что обусловлено изменением объема бюджетных ассигнований:

1. **Законодательному собранию Камчатского края** общий объем ассигнований уменьшен на 1 450,4 тыс. рублей, в связи с уменьшением ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд по результатам сложившейся экономии средств при проведении закупочных процедур.

2. **Аппарату Губернатора и Правительства Камчатского края** общий объем ассигнований уменьшен на 602,7 тыс. рублей, в том числе:

- уменьшен объем ассигнований на:

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 7 114,5 тыс. рублей, что обусловлено уменьшением ассигнований в целях создания резерва ассигнований, связанных с профилактикой и

устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции на сумму 4 158,5 тыс. рублей, а также перераспределением ассигнований на 2 956,0 тыс. рублей;

- *увеличен объем ассигнований на:*

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 2 856,0 тыс. рублей, в результате **увеличения** расходов в связи с необходимостью выплаты сотрудникам окончательного расчета при увольнении на сумму 4 356,0 тыс. рублей и **уменьшения** расходов в связи с перераспределением ассигнований на сумму 1 500,0 тыс. рублей;

- предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 3 655,8 тыс. рублей, в основном, на предоставление субсидии на иные цели КГБУ «Автобаза при Аппарате Губернатора и Правительства Камчатского края» на сумму 2 100,0 тыс. рублей в связи с необходимостью закупки программного продукта ГОСТАКСИ, а также на приобретение и установки сервера и оборудования ГЛОНАСС/GPS на сумму 1 500,0 тыс. рублей.

3. **Министерству строительства Камчатского края** увеличен объем ассигнований на иные бюджетные ассигнования на 155,0 тыс. рублей.

4. **Министерству здравоохранения Камчатского края** увеличен объем ассигнований на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на 70 737,4 тыс. рублей, в том числе ГБУЗ «Камчатский краевой центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» увеличен объем ассигнований на приобретение лекарственных препаратов для лечения пациентов в стационаре, на приобретение лекарственных препаратов для амбулаторного этапа лечения пациентов, а также на реализацию мероприятий по хранению и отпуску лекарственных препаратов для амбулаторного этапа лечения пациентов; для проведения тестирования на COVID-19 отдельных категорий граждан, коллективов организаций; на приобретение средств индивидуальной защиты для обеспечения работы в условиях COVID-19 на сумму 40 737,4 тыс. рублей, а также ГБУЗ «Камчатская краевая детская инфекционная больница» на сумму 30 000,0 тыс. рублей для проведения тестирования на COVID-19 отдельных категорий граждан, коллективов организаций.

5. **Министерству специальных программ и казачества Камчатского края** общий объем ассигнований увеличен на 19 728,3 тыс. рублей, в том числе на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 19 280,1 тыс. рублей, что обусловлено поступлением средств федерального бюджета, на реализацию мероприятий, связанных с обеспечением санитарно - эпидемиологической безопасности при подготовке к проведению общероссийского голосования по внесению поправок в Конституцию Российской Федерации; на предоставление субвенции на 448,2 тыс. рублей (Елизовскому муниципальному району на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты).

6. *Агентству занятости населения и миграционной политике Камчатского края* увеличен объем ассигнований на 7 526,4 тыс. рублей, в том числе на расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 1 001,1 тыс. рублей на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений по организации анкетирования пассажиров в международном аэропорту Петропавловск-Камчатский; на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 6 525,2 тыс. рублей, в том числе на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений по организации анкетирования пассажиров в международном аэропорту Петропавловск-Камчатский 4 287,4 тыс. рублей.

7. *Агентству по ветеринарии Камчатского края* общий объем ассигнований уменьшен на 3 477,2 тыс. рублей на субвенцию бюджету Пенжинского муниципального района на осуществление государственных полномочий Камчатского края по организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в Камчатском крае.

8. *Региональная служба по тарифам и ценам Камчатского края* общий объем ассигнований уменьшен на 200,0 тыс. рублей, в том числе на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 100,0 тыс. рублей и расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 100,0 тыс. рублей.

9. *Избирательной комиссии Камчатского края* увеличен объем ассигнований на иные бюджетные ассигнования на 8 293,6 тыс. рублей, в основном, на финансовое обеспечение мероприятий по выплатам членам избирательных комиссий за условия работы, связанные с обеспечением санитарно-эпидемиологической безопасности при подготовке и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на сумму 8 100,0 тыс. рублей.

10. *Агентству по внутренней политике Камчатского края* уменьшен объем ассигнований по расходам на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 400,0 тыс. рублей.

11. *Агентству записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края* общий объем ассигнований увеличен на 13 433,2 тыс. рублей, в том числе на:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на 8 677,4 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от

05.06.2020 №1480-р «О выделении средств Минфину России из резервного фонда Правительства Российской Федерации в 2020 году бюджетных ассигнований на предоставление бюджетам субъектов Российской Федерации субвенции на осуществление полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в части перевода в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), входящей в состав единой субвенции»;

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 128,0 тыс. рублей;

- субвенции муниципальным районам на 4 627,8 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.06.2020 №1480-р «О выделении средств Минфину России из резервного фонда Правительства Российской Федерации в 2020 году бюджетных ассигнований на предоставление бюджетам субъектов Российской Федерации субвенции на осуществление полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в части перевода в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), входящей в состав единой субвенции».

Инвестиционные мероприятия

Законопроектом объем ассигнований на реализацию инвестиционных мероприятий в 2020 году предусмотрен в сумме 8 126 775,9 тыс. рублей, или уменьшен на 888 201,2 тыс. рублей (9,85 %), в том числе за счет уменьшения средств федерального бюджета на 894 900,0 тыс. рублей (18,96 %) при одновременном увеличении средств краевого бюджета на 6 698,8 тыс. рублей (0,17 %).

За счет средств федерального бюджета законопроектом предусмотрено уменьшение ассигнований на 894 900,0 тыс. рублей⁹, что обусловлено:

1. уменьшением ассигнований по ГП «Развитие здравоохранения Камчатского края» на инвестиционное мероприятие «Строительство Камчатской краевой больницы (I этап)» на сумму 2 399 400,0 тыс. рублей;

2. увеличением ассигнований по ГП:

- «Развитие транспортной системы в Камчатском крае» на инвестиционные мероприятия по реконструкции автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский – Мильково на сумму 1 202 100,0 тыс. рублей;

- «Развитие образования в Камчатском крае» на сумму 202 400,0 тыс. рублей на инвестиционные мероприятия «Здание. Общеобразовательная школа по проспекту Рыбаков в г. Петропавловск-Камчатский», «Детский сад по проспекту Циолковского в г. Петропавловск-Камчатский»;

- «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае» на инвестиционное мероприятие «Стадион «Спартак» в г. Петропавловск-Камчатский» на сумму 100 000,0 тыс. рублей.

⁹ Таблица «Анализ изменений ведомственной структуры расходов в части краевых инвестиционных мероприятий на 2020 год за счет средств федерального бюджета».

Анализ изменений инвестиционных мероприятий, предусмотренных законопроектом на 2020 год за счет средств федерального бюджета представлен в следующей таблице.

№ п/п	Наименование программ, подпрограмм, мероприятий	Объем, утвержденный законом о краевом бюджете (от 11.06.2020 № 474)	Объем, предусмотренный законопроектом	Отклонение	% соотношение
1	2	3	4	5	6
1	Государственная программа Камчатского края "Развитие здравоохранения Камчатского края"	2 399 400,0	0,0	-2 399 400,0	0,00%
	Подпрограмма "Инвестиционные мероприятия в здравоохранении Камчатского края"	2 399 400,0	0,0	-2 399 400,0	0,00%
	Строительство Камчатской краевой больницы (I этап)	2 399 400,0	0,0	-2 399 400,0	
2	Государственная программа Камчатского края "Развитие образования в Камчатском крае"	552 550,0	754 950,0	202 400,0	136,63%
	Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае"	552 550,0	754 950,0	202 400,0	136,63%
	Здание. Общеобразовательная школа по проспекту Рыбаков в г. Петропавловск-Камчатский	0,0	50 000,0	50 000,0	
	Детский сад по проспекту Циолковского в г. Петропавловск-Камчатский	0,0	152 400,0	152 400,0	
3	Государственная программа Камчатского края "Развитие культуры в Камчатском крае"	78 508,8	78 508,8	0,0	100,00%
4	Государственная программа Камчатского края "Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами"	468 774,5	468 774,5	0,0	100,00%
5	Государственная программа Камчатского края "Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае"	532 500,0	632 500,0	100 000,0	118,78%
	Подпрограмма "Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом"	532 500,0	632 500,0	100 000,0	118,78%
	Стадион "Спартак" в г. Петропавловск-Камчатский	0,0	100 000,0	100 000,0	
6	Государственная программа Камчатского края "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края"	488 084,3	488 084,3	0,0	100,00%
7	Государственная программа Камчатского края "Развитие транспортной системы в Камчатском крае"	200 000,0	1 402 100,0	1 202 100,0	701,05%
	Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства"	200 000,0	1 402 100,0	1 202 100,0	701,05%
	Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 181 - км 195. 1 этап (участок км 181 - км 188)	25 000,0	300 000,0	275 000,0	
	Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 181 - км 195. 2 этап (участок км 188 - км 195)	25 000,0	300 000,0	275 000,0	
	Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 195 - км 208. 1 этап (участок км 195 - км 202)	25 000,0	300 000,0	275 000,0	
	Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 195 - км 208. 2 этап (участок км 202 - км 208)	25 000,0	300 000,0	275 000,0	
	Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 12 - км 17 с подъездом к федеральной дороге. 1 этап	0,0	102 100,0	102 100,0	
	Итого расходы за счет средств федерального бюджета	4 719 817,6	3 824 917,6	-894 900,0	81,04%

За счет средств краевого бюджета законопроектом предусмотрено увеличение ассигнований на **6 698,8 тыс. рублей**¹⁰, что обусловлено:

1. увеличением ассигнований на сумму 209 620,0 тыс. рублей в рамках инвестиционных мероприятий по следующим государственным программам:

- «Развитие здравоохранения Камчатского края» на сумму 117 662,4 тыс. рублей, в том числе увеличен объем расходов по инвестиционным мероприятиям «Строительство Камчатской краевой больницы (I этап)» (100 000,0 тыс. рублей), а также «Фельдшерско-акушерский пункт с жилым домом в с. Лесная Тигильского района Камчатского края» на 1 500,0 тыс. рублей, «Строительство сетей медицинского газоснабжения ГБУЗ «Камчатская краевая детская больница» на

¹⁰ Таблица «Анализ изменений ведомственной структуры расходов в части краевых инвестиционных мероприятий на 2020 год за счет средств краевого бюджета».

6 734,3 тыс. рублей, «Реконструкция крыши здания патологоанатомического корпуса ГБУЗ «Камчатский краевой онкологический диспансер» (в том числе проектные работы)» на 9 428,1 тыс. рублей, в связи с внесением изменений Инвестиционную программу;

- «Развитие образования в Камчатском крае» на сумму 48 904,7 тыс. рублей, в том числе за счет *уменьшения* расходов на сумму 29 505,2 тыс. рублей на инвестиционное мероприятие «Приобретение и реконструкция жилых помещений для реализации программ дошкольного образования в г. Елизово, в том числе проектные работы», а также за счет *увеличения* расходов на сумму 76 953,7 тыс. рублей на инвестиционное мероприятие «Здание. Общеобразовательная школа по проспекту Рыбаков в г. Петропавловск-Камчатский»;

- ГП «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края» на сумму 13 278,1 тыс. рублей, за счет *увеличения* расходов на инвестиционные мероприятия «Многokвартирный жилой дом по ул. Строительная в г. Елизово Камчатского края» на 26 887,1 тыс. рублей, «Группа смешанной жилой застройки по улице Кутузова в Петропавловск-Камчатском городском округе» на 56 346,2 тыс. рублей и *уменьшения* на «Приобретение (строительство) жилых помещений в целях обеспечения жилыми помещениями по договорам социального найма отдельных категорий граждан в соответствии с Законом Камчатского края от 31.03.2009 № 253 «О порядке предоставления жилых помещений жилищного фонда Камчатского края по договорам социального найма» на 44 346,2 тыс. рублей и «Приобретение (строительство) жилых помещений в целях формирования специализированного жилищного фонда Камчатского края» на 25 000,0 тыс. рублей.

- «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами» на сумму 23 567,1 тыс. рублей в основном в результате *увеличения* расходов на инвестиционные мероприятия: «Строительство объекта незавершённого строительства «Реконструкция ВЛ 0,38 кВ с КПП6/0,4 кВ в п. Палана» на 8 835,1 тыс. рублей; «Строительство централизованной системы теплоснабжения ул. Солнечная в с. Мильково (разработка проектной документации)» на 2 212,4 тыс. рублей; «Освоение Восточного участка Быстринского месторождения подземных питьевых вод, строительство Быстринского водозабора, строительство магистрального водовода до г. Петропавловск - Камчатского (разработка проектной документации)» на 5 000, тыс. рублей; «Реконструкция внутрипоселковых сетей водопровода пгт Палана Тигильского района Камчатского края» на 23 567,1 тыс. рублей; «Реконструкция системы водоотведения Центральной части г. Петропавловска-Камчатского. Канализационная насосная станция КНС «Мехзавод» (разработка проектной документации и государственная экспертиза)» на 6 338,7 тыс. рублей; «Реконструкция канализационных очистных сооружений на мысе Погодном Усть-Камчатского сельского поселения» на 9 966,4 тыс. рублей; «Освоение Восточного участка Быстринского месторождения подземных питьевых вод, строительство Быстринского водозабора, строительство магистрального водовода до г. Петропавловск-Камчатского (разработка проектной документации)» на 5 000,0 тыс. рублей; *уменьшения* расходов «Реконструкция водовода от

водозабора до пгт Палана и внутриплощадочных сетей водовода территории совхоза пгт Палана Тигильского района Камчатского края» на 32 352,5 тыс. рублей;

- «Развитие транспортной системы в Камчатском крае» на сумму 6 198,7 тыс. рублей, в том числе *увеличен* объем ассигнований на ранее не предусмотренные инвестиционной программой мероприятия по реконструкции мостовых переходов на 10 198,7 тыс. рублей и *уменьшен* объем ассигнований на «Приобретение грузопассажирских барж грузоподъемностью 40 тонн» на 4 000,0 тыс. рублей.

2. *уменьшением ассигнований на сумму 202 921,2 тыс. рублей в рамках инвестиционных мероприятий по следующим государственным программам:*

- «Развитие культуры в Камчатском крае» на сумму 76 953,7 тыс. рублей на инвестиционное мероприятие «Здание МАУК «Городской дом культуры СРВ». Реконструкция»;

- «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае» на сумму 95 930,4 тыс. рублей, в том числе в результате *увеличения* расходов на инвестиционное мероприятие «Стадион «Спартак» в г. Петропавловск-Камчатский» на 100 000,0 тыс. рублей; *уменьшения* расходов на инвестиционные мероприятия: «Навес из металлоконструкций над хоккейной площадкой, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Солнечная (в том числе проектные работы)» на 2 569,4 тыс. рублей; «Физкультурно-оздоровительный комплекс с плавательным бассейном в г. Петропавловске-Камчатском» на 1 500,0 тыс. рублей;

- «Социальное и экономическое развитие территории с особым статусом «Корякский округ» на сумму 26 887,1 тыс. рублей, в результате *увеличения* расходов по инвестиционному мероприятию «Обеспечение доступным и комфортным жильем в рамках мероприятий по ликвидации аварийного жилищного фонда на территории Корякского округа» на 17 394,9 тыс. рублей и *уменьшения* расходов на мероприятие «Обеспечение стандартным жильем специалистов социальной сферы, а также граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий» на 44 281,8 тыс. рублей;

- «Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае» на сумму 3 150,0 тыс. рублей на инвестиционные мероприятия «Проектирование и строительство полигона твердых бытовых отходов в с. Тигиль Тигильского муниципального района (проектные работы)».

Анализ изменений инвестиционных мероприятий, предусмотренных законопроектом на 2020 год за счет средств краевого бюджета представлен в следующей таблице.

№ п/п	Наименование программ, подпрограмм, мероприятий	Объем, утвержденный законом о красном бюджете (от 11.06.2020 № 474)	Объем, предусмотренный законопроектом	Отклонение	% соотношения
1	2	3	4	5	6
1	Государственная программа Камчатского края "Развитие здравоохранения Камчатского края"	348 609,1	466 271,5	117 662,4	133,75%
1.1	Подпрограмма "Инвестиционные мероприятия в здравоохранении Камчатского края"	348 609,1	466 271,5	117 662,4	133,75%
	Фельдшерско-акушерский пункт с жилым домом в с. Лесная Тигильского района Камчатского края	0,0	1 500,0	1 500,0	
	Строительство сетей медицинского газоснабжения ГБУЗ «Камчатская краевая детская больница»	0,0	6 734,3	6 734,3	
	Реконструкция крыши здания патологоанатомического корпуса ГБУЗ «Камчатский краевой онкологический диспансер» (в том числе, проектные работы)	0,0	9 428,2	9 428,2	
	Строительство Камчатской краевой больницы (I этап)	126 300,0	226 300,0	100 000,0	179,18%
2	Государственная программа Камчатского края "Развитие образования в Камчатском крае"	1 239 872,7	1 288 777,4	48 904,7	103,94%
2.1	Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае"	1 239 872,7	1 288 777,4	48 904,7	103,94%
	Здание. Общеобразовательная школа по проспекту Рыбаков в г. Петропавловск-Камчатский	0,0	76 953,7	76 953,7	
	Приобретение и реконструкция жилых помещений для реализации программ дошкольного образования в г. Елизово, в том числе проектные работы	73 000,0	43 494,8	-29 505,2	59,58%
	Детский сад по ул. Геофизическая в г. Елизово	177 202,0	177 951,4	749,4	100,42%
	Детский сад по ул. Дальневосточная в г. Елизово	120 703,7	121 410,4	706,7	100,59%
3	Государственная программа Камчатского края "Развитие культуры в Камчатском крае"	316 826,7	239 873,0	-76 953,7	75,71%
3.1	Подпрограмма "Развитие инфраструктуры в сфере культуры"	316 826,7	239 873,0	-76 953,7	75,71%
	Здание МАУК "Городской дом культуры СРВ". Реконструкция	76 953,7	0,0	-76 953,7	0,00%
4	Государственная программа Камчатского края "Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае"	251 183,2	155 252,8	-95 930,4	61,81%
4.1	Подпрограмма "Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом"	251 183,2	155 252,8	-95 930,4	61,81%
	Стадион "Спартак" в г. Петропавловск-Камчатский	189 500,0	89 500,0	-100 000,0	47,23%
	Навес из металлоконструкций над хоккейной площадкой, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Солнечная (в том числе проектные работы)	0,0	2 569,6	2 569,6	
	Региональный спортивно-тренировочный центр по зимним видам спорта у подножия вулкана "Авачинский", Камчатский край	25 283,9	2 114,4	-23 169,5	8,36%
	Физкультурно-оздоровительный комплекс с плавательным бассейном в г. Петропавловске-Камчатском	17 500,0	19 000,0	1 500,0	108,57%
	Региональный спортивно-тренировочный центр по зимним видам спорта у подножия вулкана "Авачинский", Камчатский край	16 749,7	39 919,2	23 169,5	238,33%
5	Государственная программа Камчатского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края"	60,0	60,0	0,0	100,00%
6	Государственная программа Камчатского края "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края"	696 035,2	709 322,3	13 287,1	101,91%
6.1	Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного строительства"	23 024,7	22 424,7	-600,0	97,39%
	Канализационная насосная станция № 15 в г. Петропавловске-Камчатском	1 091,4	491,4	-600,0	45,03%
6.2	Подпрограмма "Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения"	164 384,0	191 271,0	26 887,1	116,36%
	Многоквартирный жилой дом по ул. Строительная в г. Елизово Камчатского края	71 484,8	98 371,9	26 887,1	137,61%
6.3	Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан"	155 756,1	142 756,1	-13 000,0	91,65%
	Группа смешанной жилой застройки по улице Кутузова в Петропавловск-Камчатском городском округе.	23 003,0	79 349,2	56 346,2	344,95%
	Приобретение (строительство) жилых помещений в целях обеспечения жилыми помещениями по договору социального найма отдельных категорий граждан в соответствии с Законом Камчатского края от 31.03.2009 № 253 "О порядке предоставления жилых помещений жилищного фонда Камчатского края по договорам социального найма"	53 720,0	9 373,8	-44 346,2	17,45%
	Приобретение (строительство) жилых помещений в целях формирования специализированного жилищного фонда Камчатского края	78 112,2	53 112,2	-25 000,0	67,99%
7	Государственная программа Камчатского края "Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами"	112 107,6	135 674,7	23 567,1	121,02%
7.1	Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камчатском крае"	0,0	11 047,4	11 047,4	
	Строительство объекта незавершенного строительства "Реконструкция ВЛ 0,38 кВ с КТП 6/0,4 кВ в п. Палана"	0,0	8 835,1	8 835,1	
	Строительство централизованной системы теплоснабжения ул. Солнечная в с. Мильково (разработка проектной документации)	0,0	2 212,4	2 212,4	
7.2	Подпрограмма "Чистая вода в Камчатском крае"	112 107,57	124 627,3	12 519,7	111,17%
	Освоение Восточного участка Быстринского месторождения подземных питьевых вод, строительство Быстринского водозабора, строительство магистрального водовода до г. Петропавловск-Камчатского (разработка проектной документации)	0,0	5 000,0	5 000,0	
	Реконструкция водовода от водозабора до пгт Палана и внутриплощадочных сетей водовода территории совхоза пгт Палана Тигильского района Камчатского края	32 352,5	0,0	-32 352,5	0,00%
	Реконструкция внутриселковых сетей водопровода пгт Палана Тигильского района Камчатского края	0,0	23 567,1	23 567,1	
	Реконструкция системы водоотведения Центральной части г. Петропавловска-Камчатского. Канализационная насосная станция КНС «Мехзавод» (разработка проектной документации и государственная экспертиза)	0,0	6 338,7	6 338,7	
	Реконструкция канализационных очистных сооружений на мысе Погодном Усть-Камчатского сельского поселения	0,0	9 966,4	9 966,4	

8	Государственная программа Камчатского края "Развитие транспортной системы в Камчатском крае"	678 966,3	685 165,0	6 198,7	100,91%
8.1	Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства"	642 287,0	652 485,6	10 198,7	101,59%
	Строительство автозимника продленного действия Анавгай - Палана на участке км 0 - км 16	212 692,7	212 981,3	288,7	100,14%
	Реконструкция автомобильной дороги Начикинский совхоз - Усть-Большерецк - п. Октябрьский с подъездом к пристани Косоево - колхоз им. Октябрьской революции 0 - 107,2 км на участке км 0 - км 5	190 672,6	189 552,7	-1 119,9	99,41%
	Реконструкция мостового перехода через р. Железная-1 на 9 км автомобильной дороги "Садовое кольцо" в Елизовском районе Камчатского края (в том числе проектные работы)	0,0	887,2	887,2	
	Реконструкция мостового перехода через р. Железная-2 на 12 км автомобильной дороги "Садовое кольцо" в Елизовском районе Камчатского края (в том числе проектные работы)	0,0	1 263,2	1 263,2	
	Реконструкция мостового перехода через р. Амшарик на км 3+865 автомобильной дороги Мильково - Кирганик (в том числе проектные работы)	0,0	508,3	508,3	
	Реконструкция мостового перехода через руч. Хуторской на км 1+698 автомобильной дороги Елизово - Паратунка, 4 км -п. Садовый - Учебный центр (в том числе проектные работы)	0,0	318,3	318,3	
	Реконструкция мостового перехода через р. Гольцовка на км 78+280 автомобильной дороги Начикинский с/х - Усть-Большерецк - п. Октябрьский с подъездом к пристани Косоево и колхозу Октябрьской революции (в том числе проектные работы)	0,0	2 407,5	2 407,5	
	Реконструкция мостового перехода через реку Михакина на км 1+743 автомобильной дороги Палана- строящийся аэропорт (в том числе проектные работы)	0,0	802,4	802,4	
	Реконструкция мостового перехода через р. Палана на км 6+363 автомобильной дороги Палана- строящийся аэропорт (в том числе проектные работы)	0,0	4 011,8	4 011,8	
	Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 181 - км 195. 1 этап (участок км 181 - км 188)	0,0	274,6	274,6	
	Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 181 - км 195. 2 этап (участок км 188 - км 195)	0,0	295,3	295,3	
	Реконструкция автомобильной дороги Петропавловск-Камчатский - Мильково на участке км 195 - км 208. 1 этап (участок км 195 - км 202)	0,0	261,3	261,3	
8.2	Подпрограмма "Развитие водного транспорта"	36 679,4	32 679,4	-4 000,0	89,09%
	Приобретение грузопассажирских барж грузоподъемностью 40 тонн	10 000,0	6 000,0	-4 000,0	60,00%
9	Государственная программа Камчатского края "Социальное и экономическое развитие территории с особым статусом "Корякский округ"	137 885,6	110 998,5	-26 887,1	80,50%
9.1	Подпрограмма "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Корякского округа"	137 885,6	110 998,5	-26 887,1	80,50%
	Обеспечение стандартным жильем специалистов социальной сферы, а также граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий	47 623,2	3 341,3	-44 281,9	7,02%
	Обеспечение доступным и комфортным жильем в рамках мероприятий по ликвидации аварийного жилищного фонда на территории Корякского округа	83 169,8	100 564,7	17 394,9	120,91%
10	Государственная программа Камчатского края "Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае"	28 000,0	24 850,0	-3 150,0	88,75%
10.1	Подпрограмма "Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Камчатского края"	28 000,0	24 850,0	-3 150,0	88,75%
	Проектирование и строительство полигона твердых бытовых отходов в с. Тигиль Тигильского муниципального района (проектные работы)	10 000,0	6 850,0	-3 150,0	68,50%
11	Государственная программа Камчатского края "Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае"	41 015,8	41 015,8	0,0	100,00%
	Итого расходы за счет средств краевого бюджета	3 850 562,2	3 857 261,0	6 698,8	100,17%

Изменение объема ассигнований на реализацию инвестиционных мероприятий за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства законопроектом не предусмотрено.

Анализ объемов ассигнований, предусмотренных на инвестиционные мероприятия на 2020 год представлен в следующей таблице.

№ п/п	Предельные объемы денежных средств, направляемых на реализацию объекта Инвестиционной программы, в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год, плановый и прогнозный периоды	Инвестиционная программа Камчатского края в редакции постановления Правительства Камчатского края от 11.09.2020 № 361-П	Объем, утвержденный законом о краевом бюджете (от 11.06.2020 № 474)	Объем, предусмотренный законопроектом	Отклонение законопроекта от инвест. программы
1	2	3	4	5	6
Государственная программа Камчатского края "Развитие здравоохранения Камчатского края"					
1.	Итого	732 443,4	2 748 009,1	466 271,5	-266 171,8
	федеральный бюджет	0,0	2 399 400,0	0,0	0,0
	краевой бюджет	732 443,4	348 609,1	466 271,5	-266 171,8
Государственная программа Камчатского края "Развитие образования в Камчатском крае"					
2.	Итого	2 043 727,4	1 792 422,7	2 043 727,4	0,0
	федеральный бюджет	754 950,0	552 550,0	754 950,0	0,0
	краевой бюджет	1 288 777,4	1 239 872,7	1 288 777,4	0,0
Государственная программа Камчатского края "Развитие культуры в Камчатском крае"					
3.	Итого	318 381,8	395 335,6	318 381,8	0,0
	федеральный бюджет	78 508,8	78 508,8	78 508,8	0,0
	краевой бюджет	239 873,0	316 826,7	239 873,0	0,0
Государственная программа Камчатского края "Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае"					
4.	Итого	787 752,8	783 683,2	787 752,8	0,0
	федеральный бюджет	632 500,0	532 500,0	632 500,0	0,0
	краевой бюджет	155 252,8	251 183,2	155 252,8	0,0
Государственная программа Камчатского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края"					
5.	Итого	60,0	60,0	60,0	0,0
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
	краевой бюджет	60,0	60,0	60,0	0,0
Государственная программа Камчатского края "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края"					
6.	Итого	1 534 991,1	1 521 704,0	1 534 991,1	0,0
	федеральный бюджет	488 084,3	488 084,3	488 084,3	0,0
	краевой бюджет	709 322,3	696 035,2	709 322,3	0,0
	средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	337 584,5	337 584,5	337 584,5	0,0
Государственная программа Камчатского края "Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами"					
7.	Итого	711 462,0	687 894,9	711 462,0	0,0
	федеральный бюджет	468 774,5	468 774,5	468 774,5	0,0
	краевой бюджет	135 674,7	112 107,6	135 674,7	0,0
	средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	107 012,8	107 012,8	107 012,8	0,0
Государственная программа Камчатского края "Развитие транспортной системы в Камчатском крае"					
8.	Итого	2 091 765,0	878 966,3	2 087 265,0	-4 500,0
	федеральный бюджет	1 402 100,0	200 000,0	1 402 100,0	0,0
	краевой бюджет	689 665,0	678 966,3	685 165,0	-4 500,0
Государственная программа Камчатского края "Социальное и экономическое развитие территории с особым статусом "Корякский округ""					
9.	Итого	110 998,5	137 885,6	110 998,5	0,0
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
	краевой бюджет	110 998,5	137 885,6	110 998,5	0,0
Государственная программа Камчатского края "Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае"					
10.	Итого	19 811,6	28 000,0	24 850,0	5 038,4
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
	краевой бюджет	19 811,6	28 000,0	24 850,0	5 038,4
Государственная программа Камчатского края "Совершенствование управления имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края"					
11.	Итого	161 973,9	0,0	0,0	-161 973,9
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
	краевой бюджет	161 973,9	0,0	0,0	-161 973,9
Государственная программа Камчатского края "Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае"					
12.	Итого	41 015,8	41 015,8	41 015,8	0,0
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
	краевой бюджет	41 015,8	41 015,8	41 015,8	0,0
Государственная программа Камчатского края "Безопасная Камчатка"					
13.	Итого	6 282,3	0,0	0,0	-6 282,3
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0
	краевой бюджет	6 282,3	0,0	0,0	-6 282,3
	Итого	8 560 665,6	9 014 977,1	8 126 775,9	-433 889,6
	федеральный бюджет	3 824 917,6	4 719 817,6	3 824 917,6	0,0
	краевой бюджет	4 291 150,6	3 850 562,2	3 857 261,0	-433 889,6
	средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	444 597,3	444 597,3	444 597,3	0,0

Анализ объемов ассигнований, предусмотренных законопроектом на инвестиционные мероприятия и Инвестиционной программой показал, что на 2020 год Инвестиционной программой объем ассигнований предусмотрен в сумме

8 560 665,6 тыс. рублей, что на 433 889,6 тыс. рублей больше объема ассигнований (за счет средств краевого бюджета), предусмотренных законопроектом, что обусловлено отклонениями, по следующим государственным программам Камчатского края: «Развитие здравоохранения Камчатского края», «Развитие транспортной системы в Камчатском крае», «Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае», «Совершенствование управления имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края», «Безопасная Камчатка».

Анализ объемов ассигнований, предусмотренных законопроектом на инвестиционные мероприятия и Инвестиционной программой Камчатского края на плановый период 2021 - 2022 годов показал:

- ассигнования, предусмотренные законопроектом на 2021 год (6 960 635,1 тыс. рублей) на 10 500,0 тыс. рублей меньше предусмотренных Инвестиционной программой Камчатского края (6 971 135,1 тыс. рублей);

- законопроектом объем ассигнований на реализацию инвестиционных мероприятий в 2022 году соответствует Инвестиционной программе и составил 4 721 380,9 тыс. рублей.

Таким образом, предусмотренные законопроектом изменения потребуют корректировки Инвестиционной программы.

Региональные проекты

Законопроектом предусмотрены бюджетные ассигнования на 2020 год в рамках реализации 34 региональных проектов Камчатского края.

Общий объем ассигнований, предусмотренный законопроектом на реализацию региональных проектов, в 2020 году составил 8 394 569,7 тыс. рублей, или увеличен на 626 799,1 тыс. рублей (8,06 %) по отношению к объему ассигнований, утвержденному законом о краевом бюджете.

Доля расходов на реализацию региональных проектов в общем объеме предусмотренных ассигнований на 2020 год составит 8,04 %.

Изменение объемов ассигнований предусмотрено по 14 региональным проектам, в том числе: увеличены ассигнования по 12 региональным проектам на общую сумму 627 985,8 тыс. рублей, уменьшены ассигнования по 2 региональным проектам на общую сумму 1 548,0 тыс. рублей. По 19 региональным проектам изменения не предусмотрены. Кроме того, законопроектом предусмотрены ассигнования на реализацию региональных проектов «Безопасность дорожного движения в Камчатском крае» в сумме 361,3 тыс. рублей, финансирование которых законом о краевом бюджете предусмотрено не было.

Наибольшее увеличение объема ассигнований предусмотрено по региональным проектам: «Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию» на 211 717,9 тыс. рублей, (почти в 2 раза по сравнению с объемом ассигнований, утвержденном в законе о краевом бюджете); «Дорожная сеть Камчатского края» на 166 500,0 тыс. рублей (31,74 %).

Уменьшение ассигнований предусмотрено по региональным проектам «Создание условий для реализации творческого потенциала нации («Творческие люди»)» на 1 500,0 тыс. рублей (66,7 %) и «Информационная безопасность» на 48,0 тыс. рублей (0,89%).

В ведомственной структуре расходов ассигнования на реализацию региональных проектов включены в состав 18 государственных программ Камчатского края и распределены между 18 главными распорядителями бюджетных средств.

Межбюджетные трансферты

Законопроектом на 2020 год объем ассигнований на предоставление из краевого бюджета межбюджетных трансфертов, предусмотрен 61 муниципальному образованию в общей сумме 23 636 048,3 тыс. рублей, или на 1 264 911,4 тыс. рублей (на 5,65 %) больше утвержденных бюджетных назначений.

Анализ динамики и структуры межбюджетных трансфертов, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам в 2020 году и плановом периоде 2021 – 2022 годы представлен в следующей таблице:

тыс. рублей

Динамика межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в местные бюджеты в 2020 году											
1	2	2020				2021			2022		
		Объем, утвержденный законом о краевом бюджете (от 11.06.2020 № 474)	Объем, предусмотренный законопроектом	Отклонение	% соотношение	Объем, утвержденный законом о краевом бюджете (от 11.06.2020 № 474)	Объем, предусмотренный законопроектом	Отклонение	Объем, утвержденный законом о краевом бюджете (от 11.06.2020 № 474)	Объем, предусмотренный законопроектом	Отклонение
3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
1.	Субсидии - всего, в том числе:	6 330 346,0	6 511 656,0	181 310,0	102,86%	4 835 533,9	4 732 459,4	-103 074,6	3 746 018,2	3 392 401,0	-353 617,3
	Доля в общем объеме межбюджетных трансфертов, %	28,30%	27,55%			23,64%	23,26%		19,90%	18,37%	
1.1.	Субсидии бюджетам муниципальных районов (городских округов) - всего	4 984 407,3	5 107 628,4	123 221,1	102,47%	3 887 479,6	3 686 649,2	-200 830,4	3 415 825,0	3 057 587,8	-358 237,3
	за счет средств краевого бюджета	4 170 459,7	4 298 914,5	128 454,8	103,08%	3 015 024,1	3 154 745,2	139 721,1	2 945 796,8	2 927 885,0	-17 911,8
	за счет средств федерального бюджета	802 298,4	797 064,6	-5 233,8	99,35%	872 455,5	531 904,0	-340 551,5	470 028,2	129 702,8	-340 325,4
	за счет средств Фонда содействия реформированию ЖКХ	11 649,3	11 649,3	0,0	100,00%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Доля в общем объеме субсидий, %	78,74%	78,44%			80,39%	77,90%		91,19%	90,13%	
1.2.	Субсидии бюджетам поселений - всего	1 345 938,7	1 404 027,6	58 088,9	104,32%	948 054,3	1 045 810,1	97 755,8	330 193,2	334 813,2	4 620,0
	за счет средств краевого бюджета	811 418,8	864 284,0	52 865,2	106,52%	406 710,3	499 851,1	93 140,8	217 065,3	217 296,3	231,0
	за счет средств федерального бюджета	101 572,0	106 795,7	5 223,7	105,14%	86 347,5	90 962,5	4 615,0	113 127,9	117 516,9	4 389,0
	за счет средств Фонда содействия реформированию ЖКХ	432 947,9	432 947,9	0,0	100,00%	454 996,5	454 996,5	0,0	0,0	0,0	0,0
	Доля в общем объеме субсидий, %	21,26%	21,56%			19,61%	22,10%		8,81%	9,87%	
2.	Субвенции - всего	11 708 055,5	11 735 376,1	27 320,7	100,23%	11 921 435,7	11 921 435,7	0,0	11 892 417,9	11 892 417,9	0,0
	за счет средств краевого бюджета	11 662 695,5	11 593 935,0	-68 760,5	99,41%	11 880 192,0	11 880 192,0	0,0	11 849 103,9	11 849 103,9	0,0
	за счет средств федерального бюджета	45 360,0	141 441,1	96 081,1	311,82%	41 243,7	41 243,7	0,0	43 314,0	43 314,0	0,0
	Доля в общем объеме межбюджетных трансфертов, %	52,34%	49,65%			58,29%	58,59%		63,19%	64,40%	
3.	Дотации - всего	3 807 743,2	4 124 004,1	316 260,9	108,31%	2 962 036,8	2 962 036,8	0,0	2 782 108,1	2 782 108,1	0,0
	Доля в общем объеме межбюджетных трансфертов, %	17,02%	17,45%			14,48%	14,56%		15,07%	15,07%	
3.1.	Дотации муниципальным районам - всего	3 510 494,6	3 445 270,6	-65 224,0	98,14%	2 897 731,6	2 897 731,6	0,0	2 675 624,6	2 675 624,6	0,0
	за счет средств краевого бюджета	2 709 777,0	2 765 659,7	55 882,7	102,06%	2 174 478,6	2 174 478,6	0,0	1 927 355,6	1 927 355,6	0,0
	за счет средств федерального бюджета	461 132,0	471 132,0	10 000,0	102,17%	347 226,0	347 226,0	0,0	347 242,0	347 242,0	0,0
	неразмещенные ассигнования	339 585,6	208 478,9	-131 106,7	61,39%	376 027,0	376 027,0	0,0	376 027,0	376 027,0	0,0
	Доля в общем объеме дотаций, %	92,19%	83,54%			97,83%	97,83%		96,17%	96,17%	
3.2.	Дотации поселениям - всего	297 248,6	678 733,5	381 484,9	228,34%	64 305,2	64 305,2	0,0	106 483,5	106 483,5	0,0
	за счет средств краевого бюджета	297 248,6	678 733,5	381 484,9	228,34%	64 305,2	64 305,2	0,0	106 483,5	106 483,5	0,0
	за счет средств федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Доля в общем объеме дотаций, %	7,81%	16,46%			2,17%	2,17%		3,83%	3,83%	
4.	Иные МБТ	524 992,1	1 265 012,1	740 020,0	240,96%	732 677,5	732 677,5	0,0	399 677,5	399 677,5	0,0
	Доля в общем объеме межбюджетных трансфертов, %	2,35%	5,35%			3,58%	3,60%		2,12%	2,16%	
4.1.	Иные МБТ бюджетам муниципальных районов (городских округов) - всего	473 658,2	934 378,2	460 720,0	197,27%	732 677,5	732 677,5	0,0	399 677,5	399 677,5	0,0
	за счет средств краевого бюджета	140 658,2	0,0	-140 658,2	0,00%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	за счет средств федерального бюджета	333 000,0	934 378,2	601 378,2	280,59%	732 677,5	732 677,5	0,0	399 677,5	399 677,5	0,0
	Доля в общем объеме иных МБТ, %	90,22%	73,86%			100,00%	100,00%		100,00%	100,00%	
4.2.	Иные МБТ бюджетам поселений - всего	51 333,9	330 633,9	279 300,0	644,08%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	за счет средств краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,00%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	за счет средств федерального бюджета	51 333,9	330 633,9	279 300,0	644,08%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Доля в общем объеме иных МБТ, %	9,78%	26,14%			0,00%	0,00%		0,00%	0,00%	
	Всего межбюджетных трансфертов	22 371 136,8	23 636 048,2	1 264 911,4	105,65%	20 451 684,0	20 348 609,4	-103 074,6	18 820 221,8	18 466 604,5	-353 617,3
	Доля в общем объеме расходов, %	25,26%	24,66%			28,04%	27,90%		24,67%	24,21%	
	за счет средств краевого бюджета	20 131 843,4	20 410 005,6	278 162,2	101,38%	17 916 737,2	18 149 599,1	232 861,9	17 421 832,1	17 404 151,3	-17 680,8
	за счет средств федерального бюджета	1 794 696,2	2 781 445,5	986 749,2	154,98%	2 079 950,2	1 744 013,8	-335 936,4	1 398 389,6	1 062 453,2	-335 936,4
	за счет средств Фонда содействия реформированию ЖКХ	444 597,2	444 597,2	0,0	100,00%	454 996,5	454 996,5	0,0	0,0	0,0	0,0
	Всего расходов	88 558 737,2	95 833 530,1	7 274 792,8	108,21%	72 942 545,5	72 940 350,0	-2 195,5	76 302 348,1	76 284 476,9	-17 871,2

В разрезе источников финансирования увеличение ассигнований на предоставление из краевого бюджета межбюджетных трансфертов местным бюджетам предусмотрено за счет увеличения средств краевого бюджета на 278 162,2 тыс. рублей (на 1,38 %), средств федерального бюджета на 986 749,2 тыс. рублей (54,98 %).

Доля средств краевого бюджета в общем объеме МБТ местным бюджетам уменьшилась с 89,99 % до 86,35 %; федерального бюджета - увеличилась с 8,02 % до 11,79 %; средств Фонда содействия реформированию ЖКХ уменьшилась с 1,99 % до 1,88 %.

В общем объеме бюджетных ассигнований доля бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов составит 24,66 % (25,26 %).

Увеличение объема бюджетных ассигнований на предоставление из краевого бюджета межбюджетных трансфертов на общую сумму 1 264 911,4 тыс. рублей обусловлено:

1. Увеличением объема ассигнований на предоставление **субсидий** местным бюджетам на **181 309,9** тыс. рублей, в том числе за счет увеличения средств краевого бюджета на 181 320,0 тыс. рублей, уменьшения средств федерального бюджета на 10,1 тыс. рублей, в основном:

- в рамках ГП «Формирование современной городской среды в Камчатском крае» *увеличен* объем субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий соответствующей подпрограммы соответствующей государственной программы Камчатского края (за исключением мероприятий Инвестиционной программы Камчатского края и субсидий, которым присвоены отдельные коды) на сумму 289 612,7 тыс. рублей (основное мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе элементов улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним»). Наибольшее увеличение предусмотрено Петропавловск-Камчатскому городскому округу на сумму 219 603,5 тыс. рублей;

- в рамках ГП «Развитие культуры в Камчатском крае» *уменьшен* объем субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий Инвестиционной программы Камчатского края на сумму 76 953,7 тыс. рублей (перераспределены средства, предусмотренные на мероприятие «Здание МАУК «Городской дом культуры СРВ». Реконструкция ГП «Развитие культуры в Камчатском крае» на инвестиционное мероприятие «Здание. Общеобразовательная школа по проспекту Рыбаков в г. Петропавловск-Камчатский»);

- в рамках ГП «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае» *уменьшен* объем субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий соответствующей подпрограммы соответствующей государственной программы Камчатского края (за исключением мероприятий Инвестиционной программы Камчатского края и субсидий, которым присвоены отдельные коды) (основное мероприятие «Мероприятия по повышению качества услуг, предоставляемых организациями отдыха детей и их оздоровления»)

на сумму - 79 000,0 тыс. рублей (Петропавловск-Камчатский городской округ – 27 229 621,0 тыс. рублей; Елизовский муниципальный район - 21 088 519,5 тыс. рублей);

- в рамках ГП «Социальное и экономическое развитие территории с особым статусом «Корякский округ» *уменьшен* объем субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий Инвестиционной программы Камчатского края (основное мероприятие «Обеспечение стандартным жильем специалистов социальной сферы, а также граждан состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшение жилищных условий») на сумму 44 281,9 тыс. рублей (СП «Тигиль» - строительство 11 квартир не осуществляется, с застройщиком ведется претензионная работа, средства краевого бюджета будут оптимизированы; СП «Хайрюзово»);

- в рамках ГП «Развитие транспортной системы в Камчатском крае» *утверждены ассигнования* местным бюджетам на реализацию ранее непредусмотренных мероприятий соответствующей подпрограммы соответствующей государственной программы Камчатского края (за исключением мероприятий Инвестиционной программы Камчатского края и субсидий, которым присвоены отдельные коды): на организацию перевозок пассажиров автомобильным транспортом на внутримunicipальных маршрутах городского, пригородного сообщения по сниженным тарифам на сумму 43 557,8 тыс. рублей (Елизовский муниципальный район) и на обеспечение соблюдения законодательства в сфере транспортной безопасности на объектах транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта на сумму 13 725,0 тыс. рублей (Мильковский муниципальный район);

- в рамках ГП «Развитие образования в Камчатском крае» *утверждены ассигнования* в сумме 29 505,0 тыс. рублей местным бюджетам на реализацию ранее непредусмотренных мероприятий соответствующей подпрограммы соответствующей государственной программы Камчатского края (за исключением мероприятий Инвестиционной программы Камчатского края и субсидий, которым присвоены отдельные коды) в рамках основного мероприятия «Развитие инфраструктуры дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей» (Елизовский муниципальный район).

2. Увеличением объема ассигнований на предоставление **дотаций** местным бюджетам на 316 260,9 тыс. рублей в основном *за счет увеличения средств краевого бюджета* на 368 327,6 тыс. рублей на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в рамках основного мероприятия «Предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам для оплаты работ по технологическому присоединению к системам электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения» (Паратунское сельское поселение). В рамках подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов» государственной программы «Управление государственными финансами Камчатского края» предусмотрено *увеличение* на 78 359,1 тыс. рублей суммы дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (Усть-Камчатский муниципальный район 30 024,1 тыс. рублей; Мильковский

муниципальный район 7 399,6 тыс. рублей; Алеутский муниципальный район 4 095,0 тыс. рублей; Городской округ «Палана» 12 336, 6 тыс. рублей; Тигильский муниципальный район 12 013,4 тыс. рублей; Вулканное городское поселение 5 160,4 тыс. рублей; Запорожское сельское поселение 7 330,0 тыс. рублей) и *уменьшения суммы нераспределенных ассигнований* на 131 106 733,0 тыс. рублей.

3. Увеличением объема ассигнований на предоставление **субвенций** местным бюджетам на 27 320,7 тыс. рублей, обусловлено в основном *выделением ассигнований* на ранее непредусмотренное мероприятие на сумму 91 005,1 тыс. рублей «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях» в рамках государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае» (за счет средств федерального бюджета) и *уменьшением* суммы субвенции для осуществления государственных полномочий по опеке и попечительству в Камчатском крае в части социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку или попечительство (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку или попечительство, обучающихся в федеральных образовательных организациях), на предоставление дополнительной меры социальной поддержки по содержанию отдельных лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в общеобразовательных организациях и ранее находившихся под попечительством, попечителям которых выплачивались денежные средства на их содержание, на выплату ежемесячного вознаграждения приемным родителям, на организацию подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей в рамках государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае» на сумму 36 625,1 тыс. рублей. А также, в рамках государственной программы Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае» сумма субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по вопросам предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования городского сообщения уменьшена 19 491,9 тыс. рублей.

4. Увеличением объема ассигнований на предоставление иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на 740 020,0 тыс. рублей, обусловлено увеличением ассигнований в рамках государственной программы Камчатского края «Формирование современной городской среды в Камчатском крае»:

- на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа в рамках основного мероприятия «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе элементов улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним» на сумму 627 620,0 тыс. рублей (Петропавловск-Камчатский городской округ – 419 920,0 тыс. рублей; Вилючинский городской округ –

40 800,0 тыс. рублей; Вулканное сельское поселение – 161 500,0 тыс. рублей; Пионерское сельское поселение – 5 400,0 тыс. рублей);

- на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Благоустройство парка «Сказка») на сумму 10 800,0 тыс. рублей (Елизовское сельское поселение);

- на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Ремонт и устройство уличных сетей наружного освещения) на сумму 3 600,0 тыс. рублей (Елизовское сельское поселение).

В рамках ГП «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами» предусмотрено увеличение иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (основное мероприятие «Предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам на решение вопросов местного значения в сфере водоснабжения и водоотведения» на сумму 98 000,0 тыс. рублей Елизовскому сельскому поселению.

Бюджетные ассигнования на предоставление из краевого бюджета межбюджетных трансфертов предусмотрены законопроектом:

- **на 2021 год** в сумме 20 348 609,4 тыс. рублей, или уменьшены на 103 074,6 тыс. рублей, что обусловлено *уменьшением объема ассигнований* на предоставлении субсидий муниципальным районам на сумму 200 830,4 тыс. рублей (Петропавловск-Камчатский городской округ: на благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации уменьшение на сумму 353 617,3 тыс. рублей; на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе элементов улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним» увеличение на сумму 157 644,9 тыс. рублей; Соболевский муниципальный район на 4 858,0 тыс. рублей на обеспечение комплексного развития сельских территорий) и *увеличением* бюджетам поселений на сумму 97 755,8 тыс. рублей на Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе элементов улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним на сумму 92 897,8 тыс. рублей (Мильковское сельское поселение на сумму 15 734,3 тыс. рублей; Сельское поселение «село Тиличики» на сумму 77 163,5 тыс. рублей) и на обеспечение комплексного развития сельских территорий на сумму 4858,0 тыс. рублей (Соболевское сельское поселение, Крутогоровское сельское поселение, Устьевое сельское поселение).

- на 2022 год в сумме 18 466 604,5 тыс. рублей, или уменьшены на 353 617,3 тыс. рублей, что обусловлено *уменьшением* объема ассигнований на предоставлении субсидий муниципальным районам на сумму 358 237,3 тыс. рублей (Петропавловск-Камчатский городской округ: на благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации на сумму 353 617,3 тыс. рублей; Соболевский муниципальный район - на 4 620,0 тыс. рублей на обеспечение комплексного развития сельских территорий) и *увеличением* бюджетам поселений на сумму 4 620,0 тыс. рублей на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Соболевское сельское поселение, Крутогоровское сельское поселение, Устьевое сельское поселение).

3. Дефицит краевого бюджета и государственный внутренний долг

Согласно законопроекту, дефицит краевого бюджета в 2020 году составит 4 786 236,1 тыс. рублей, или увеличен на 4 300 000,0 тыс. рублей.

Дефицит краевого бюджета на 2020 год превышает ограничение, установленное статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 1 804 789,2 тыс. рублей. При этом, в соответствии с пунктом 7 статьи 2.1 Федерального закона от 12.11.2019 № 367-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году» дефицит краевого бюджета на 2020 год может превышать ограничение в связи с реализацией мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики субъекта Российской Федерации (муниципального образования), с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

Согласно пояснительной записке, на указанную сумму запланировано восстановление ассигнований по компенсации сниженных тарифов в сферах ЖКХ и транспорта, отвлеченных в апреле – июне на финансирование мероприятий по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции.

Источники финансирования дефицита краевого бюджета на 2020 год увеличены на 4 300 000,0 тыс. рублей за счет планируемого привлечения кредитов кредитных организаций.

На плановый период 2021 и 2022 годов размер дефицита и общий объем источников финансирования дефицита не изменяются.

В источниках финансирования дефицита краевого бюджета на 2021 год и на 2022 год запланировано *привлечение* кредитов кредитных организаций в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей и *погашение* кредитов кредитных организаций в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей.

В составе материалов к законопроекту представлена Программа государственных внутренних заимствований Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, в которой отражено планируемое привлечение кредитов кредитных организаций на 2020 год в сумме 4 300 000,0 тыс. рублей, на 2021-2022 годы - в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей ежегодно. Погашение кредита в

2020 году не предусмотрено; в 2021-2022 годах предусмотрено в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей ежегодно.

Следует отметить, что в связи с отсутствием в источниках дефицита краевого бюджета на 2021 год и на 2022 год погашения кредита в сумме 4 300 000,0 тыс. рублей, дефицит краевого бюджета на 2021-2022 годы подлежит корректировке.

Необходимо отметить, что финансово-экономическое обоснование и пояснительная записка к законопроекту *не содержат обоснований, необходимости привлечения кредитов кредитных организаций на 2020 год в сумме 4 300 000,0 тыс. рублей и на 2021 и 2022 годы в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей ежегодно.*

При этом, законопроектом предусмотрено увеличение расходов на 2020 год: на возмещение недополученных доходов энергоснабжающим организациям Камчатского края, осуществляющим отпуск электрической энергии по отпускным сниженным тарифам на 1 961 110,2 тыс. рублей; возмещение недополученных доходов энергоснабжающим организациям Камчатского края, осуществляющим отпуск электрической энергии по отпускным сниженным тарифам отдельным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на 22 119,0 тыс. рублей; возмещение недополученных доходов юридическим лицам, осуществляющим отпуск природного газа отдельным потребителям Камчатского края по ценам, установленным ниже экономически обоснованного уровня на 54 453,2 тыс. рублей; на возмещение предприятиям коммунального комплекса недополученных доходов в связи с оказанием потребителям коммунальных услуг по льготным (сниженным) тарифам на 766 529,9 тыс. рублей; возмещение недополученных доходов, не учтенных при регулировании тарифов Региональной службой по тарифам и ценам Камчатского края, юридическим лицам - организациям теплоснабжения на 584 004,5 тыс. рублей; на государственную поддержку юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозку пассажиров автомобильным транспортом на территории Камчатского края на 116 433,9 тыс. рублей.

Исходя из данных программного продукта для ЭВМ «Управление мастер-данными организации» всего в 2020 году (с учетом вносимых законопроектом изменений) предусмотрено ассигнований на реализацию мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в общей сумме 3 088 767,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета в сумме 1 547 522,0 тыс. рублей, федерального бюджета в сумме 1 541 245,7 тыс. рублей.

Также необходимо отметить, что объем налоговых и неналоговых доходов согласно законопроекту, составит 24 952 107,6 тыс. рублей, или на 688 411,3 тыс. рублей меньше, чем объем исполненных налоговых и неналоговых доходов за 2019 год (26 640 518,9 тыс. рублей).

Согласно законопроекту, в 2021 – 2022 годах предусмотрено уменьшение расходов на 2 195,5 тыс. рублей и 17 871,2 тыс. рублей соответственно. При этом, в Программе государственных внутренних заимствований Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов предусмотрено планируемое

привлечение и погашение кредитов кредитных организаций на 2021-2022 годы - в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей ежегодно.

В связи с планируемым привлечением кредитов кредитных организаций, законопроектом увеличен верхний предел государственного внутреннего долга Камчатского края на 1 января 2021 года на 4 300 000,0 тыс. рублей, и составит 5 300 000,0 тыс. рублей, что не превышает предельный размер, установленный ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Выводы:

1. Согласно законопроекту, общий объем доходов на 2020 год предусмотрен в сумме 91 047 293,9 тыс. рублей или увеличен на 2 974 792,8 тыс. рублей (3,38 %) в основном за счет увеличения безвозмездных поступлений на 3 549 612,2 тыс. рублей (на 5,68 %).

При этом, предусмотрено снижение налоговых и неналоговых доходов на 574 819,4 тыс. рублей (на 2,25 %) в связи со снижением объема налога на доходы физических лиц на 3,71 % и уточнением прогноза главным администратором доходов краевого бюджета

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов краевого бюджета увеличилась на 1,58 % (до 72,6 %), доля налоговых и неналоговых доходов снизилась на 1,58 % (до 27,4 %).

На плановый период 2021 и 2022 годов доходы уменьшены на 2 195,5 тыс. рублей (на 0,03 %) и на 17 871,2 тыс. рублей (на 0,02 %) соответственно, за счет уменьшения объема безвозмездных поступлений на основании Федерального закона от 18.03.2020 № 52-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов». Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов краевого бюджета уменьшилась на 2021 год - на 0,02 % (до 62,08%) и на 2022 год - на 0,01 % (до 60,63 %), доля налоговых и неналоговых доходов на 2021 год снизилась на 0,001 % (до 37,91 %) и на 2022 год - на 0,01 % (до 39,37 %).

2. Законопроектом общий объем расходов на 2020 год предусмотрен в сумме 95 833 530,1 тыс. рублей, или увеличен на 7 274 792,8 тыс. рублей (на 8,21 %).

На плановый 2021 год объем расходов предусмотрен в сумме 72 938 154,5 тыс. рублей, или уменьшен на 2 195,5 тыс. рублей (на 1,00 %). На плановый 2022 год объем расходов предусмотрен в сумме 76 266 605,7 тыс. рублей, или уменьшен на 17 871,2 тыс. рублей (на 1,00 %). Объем ассигнований условно утвержденных расходов на 2021-2022 годы законопроектом не изменяется.

3. Законопроектом расходы в рамках государственных программ Камчатского края предусмотрены:

- в 2020 году - в сумме 93 512 826,6 тыс. рублей, или увеличены на 7 161 049,3 тыс. рублей (8,29 %); доля расходов в рамках государственных программ Камчатского края в общем объеме расходов увеличилась на 0,07 %, и составит 97,58 %;

- в 2021 году – 70 819 468,8 тыс. рублей, или уменьшены на 2 195,5 тыс. рублей (0,003 %); доля расходов в рамках государственных программ Камчатского края в общем объеме расходов составит 97,1 %;

- в 2022 году – в сумме 74 181 974,8 тыс. рублей, или уменьшены на 17 871,2 тыс. рублей (0,02 %); доля расходов в рамках государственных программ Камчатского края в общем объеме расходов не изменится, и составит 97,27 %.

Установлено, что в рамках государственной программы Камчатского края «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае» предусмотрено увеличение расходов на возмещение родителям (иным законным представителям) расходов по приобретению путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории Камчатского края, оказание услуг по отдыху и оздоровлению детей в которых приостановлено в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в сумме 22 356,8 тыс. рублей.

По мнению Контрольно-счетной палаты, расходы на возмещение родителям (иным законным представителям) расходов по приобретению путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории Камчатского края, оказание услуг по отдыху и оздоровлению детей в которых приостановлено в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 22 356,8 тыс. рублей предусмотренные в государственной программе Камчатского края «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае» не соответствуют цели и задачам подпрограммы, ожидаемому непосредственному результату основного мероприятия.

4. Непрограммные расходы законопроектом предусмотрены в 2020 году в сумме 2 320 703,4 тыс. рублей, или увеличены на 113 743,6 тыс. рублей (5,15 %). Доля непрограммных расходов в общем объеме расходов составит 2,42 %.

Объем непрограммных расходов на 2021 – 2022 годы не изменяется и составит 2 118 685,7 тыс. рублей (2,90 %) и 2 084 630,9 тыс. рублей (2,73 %) соответственно.

В 2021 – 2022 годах объем расходов на условно утвержденные расходы не изменился и составит 1 498 483,1 тыс. рублей (2,1 %) и 6 427 031,5 тыс. рублей (8,5%) соответственно.

5. Законопроектом предусмотрены бюджетные ассигнования на 2020 год в рамках реализации 34 региональных проектов Камчатского края.

Общий объем ассигнований, предусмотренный законопроектом на реализацию региональных проектов, в 2020 году составит 8 394 569,7 тыс. рублей, или увеличен на 626 799,1 тыс. рублей (8,06 %). Доля расходов на реализацию региональных проектов в общем объеме предусмотренных ассигнований на 2020 год составит 8,04 %.

Изменение объемов ассигнований предусмотрено по 14 региональным проектам.

Кроме того, законопроектом предусмотрены ассигнования на реализацию региональных проектов «Безопасность дорожного движения в Камчатском крае» в

сумме 361,3 тыс. рублей, финансирование которых законом о краевом бюджете ранее предусмотрено не было.

6. Законопроектом объем ассигнований на реализацию инвестиционных мероприятий в 2020 году предусмотрен в сумме 8 126 775,9 тыс. рублей, или уменьшен на 888 201,2 тыс. рублей (9,85 %), в том числе за счет уменьшения средств федерального бюджета на 894 900,0 тыс. рублей (18,96 %) при одновременном увеличении средств краевого бюджета на 6 698,8 тыс. рублей (0,17 %). Изменение объема ассигнований на реализацию инвестиционных мероприятий за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства законопроектом не предусмотрено.

Анализ объемов ассигнований, предусмотренных законопроектом на инвестиционные мероприятия и Инвестиционной программой показал, что на 2020 год Инвестиционной программой объем ассигнований предусмотрен в сумме 8 560 665,6 тыс. рублей, что на 433 889,6 тыс. рублей больше объема ассигнований (за счет средств краевого бюджета), предусмотренных законопроектом (по государственным программам Камчатского края: «Развитие здравоохранения Камчатского края», «Развитие транспортной системы в Камчатском крае», «Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае», «Совершенствование управления имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края», «Безопасная Камчатка»).

Анализ объемов ассигнований, предусмотренных законопроектом на инвестиционные мероприятия и Инвестиционной программой Камчатского края на плановый период 2021 - 2022 годов показал:

- ассигнования, предусмотренные законопроектом на 2021 год (6 960 635,1 тыс. рублей), на 10 500,0 тыс. рублей, меньше предусмотренных Инвестиционной программой Камчатского края (6 971 135,1 тыс. рублей);

- законопроектом объем ассигнований на реализацию инвестиционных мероприятий в 2022 году соответствует Инвестиционной программе и составил 4 721 380,9 тыс. рублей.

Таким образом, предусмотренные законопроектом изменения потребуют корректировки Инвестиционной программы.

7. Законопроектом на 2020 год объем ассигнований на предоставление из краевого бюджета межбюджетных трансфертов, предусмотрен 61 муниципальному образованию в общей сумме 23 636 048,3 тыс. рублей, или на 1 264 911,4 тыс. рублей (на 5,65 %) больше утвержденных бюджетных назначений, что обусловлено увеличением объема ассигнований по всем направлениям межбюджетных трансфертов.

В разрезе источников финансирования увеличение ассигнований на предоставление из краевого бюджета межбюджетных трансфертов местным бюджетам предусмотрено за счет увеличения средств краевого бюджета на 428 820,3 тыс. рублей (на 2,15 %), увеличения средств федерального бюджета на 846 091,1 тыс. рублей (43,72 %).

На 2021 год объем бюджетных ассигнований на предоставление из краевого бюджета межбюджетных трансфертов местным бюджетам уменьшен на 103 074,6 тыс. рублей, что обусловлено уменьшением объема ассигнований на предоставление субсидий.

На 2022 год объем бюджетных ассигнований уменьшен на 353 617,3 тыс. рублей, что обусловлено уменьшением объема ассигнований на предоставление субсидий.

8. Согласно законопроекту, дефицит краевого бюджета в 2020 году составит 4 786 236,1 тыс. рублей, или увеличен на 4 300 000,0 тыс. рублей.

Дефицит краевого бюджета на 2020 год превышает ограничение, установленное статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 1 804 789,2 тыс. рублей. При этом, в соответствии с пунктом 7 статьи 2.1 Федерального закона от 12.11.2019 № 367-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году» дефицит краевого бюджета на 2020 год может превышать ограничение в связи с реализацией мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики субъекта Российской Федерации (муниципального образования), с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

Согласно пояснительной записке, на указанную сумму запланировано восстановление ассигнований по компенсации сниженных тарифов в сферах ЖКХ и транспорта, отвлеченных в апреле – июне на финансирование мероприятий по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции.

Источники финансирования дефицита краевого бюджета на 2020 год увеличены на 4 300 000,0 тыс. рублей за счет планируемого привлечения кредитов кредитных организаций.

На плановый период 2021 и 2022 годов размер дефицита и общий объем источников финансирования дефицита не изменяются.

В источниках финансирования дефицита краевого бюджета на 2021 год и на 2022 год запланировано *привлечение* кредитов кредитных организаций в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей и *погашение* кредитов кредитных организаций в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей.

В составе материалов к законопроекту представлена Программа государственных внутренних заимствований Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, в которой отражено планируемое привлечение кредитов кредитных организаций на 2020 год в сумме 4 300 000,0 тыс. рублей, на 2021-2022 годы - в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей ежегодно. Погашение кредита в 2020 году не предусмотрено; в 2021-2022 годах предусмотрено в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей ежегодно.

Следует отметить, что в связи с отсутствием в источниках дефицита краевого бюджета на 2021 год и на 2022 год погашения кредита в сумме 4 300 000,0 тыс. рублей, дефицит краевого бюджета на 2021-2022 годы подлежит корректировке.

Необходимо отметить, что финансово-экономическое обоснование и пояснительная записка к законопроекту *не содержат обоснований, необходимости привлечения кредитов кредитных организаций на 2020 год в сумме 4 300 000,0 тыс. рублей и на 2021 и 2022 годы в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей ежегодно.*

При этом, законопроектом предусмотрено увеличение расходов на 2020 год: на возмещение недополученных доходов энергоснабжающим организациям Камчатского края, осуществляющим отпуск электрической энергии по отпускным сниженным тарифам на 1 961 110,2 тыс. рублей; возмещение недополученных доходов энергоснабжающим организациям Камчатского края, осуществляющим отпуск электрической энергии по отпускным сниженным тарифам отдельным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на 22 119,0 тыс. рублей; возмещение недополученных доходов юридическим лицам, осуществляющим отпуск природного газа отдельным потребителям Камчатского края по ценам, установленным ниже экономически обоснованного уровня на 54 453,2 тыс. рублей; на возмещение предприятиям коммунального комплекса недополученных доходов в связи с оказанием потребителям коммунальных услуг по льготным (сниженным) тарифам на 766 529,9 тыс. рублей; возмещение недополученных доходов, не учтенных при регулировании тарифов Региональной службой по тарифам и ценам Камчатского края, юридическим лицам - организациям теплоснабжения на 584 004,5 тыс. рублей; на государственную поддержку юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозку пассажиров автомобильным транспортом на территории Камчатского края на 116 433,9 тыс. рублей.

Исходя из данных программного продукта для ЭВМ «Управление мастер-данными организации» всего в 2020 году (с учетом вносимых законопроектом изменений) предусмотрено ассигнований на реализацию мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в общей сумме 3 088 767,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета в сумме 1 547 522,0 тыс. рублей, федерального бюджета в сумме 1 541 245,7 тыс. рублей.

Также необходимо отметить, что объем налоговых и неналоговых доходов согласно законопроекту, составит 24 952 107,6 тыс. рублей, или на 688 411,3 тыс. рублей меньше, чем объем исполненных налоговых и неналоговых доходов за 2019 год (26 640 518,9 тыс. рублей).

Согласно законопроекту, в 2021 – 2022 годах предусмотрено уменьшение расходов на 2 195,5 тыс. рублей и 17 871,2 тыс. рублей соответственно. При этом, в Программе государственных внутренних заимствований Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов предусмотрено планируемое привлечение и погашение кредитов кредитных организаций на 2021-2022 годы - в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей ежегодно.

В связи с планируемым привлечением кредитов кредитных организаций, законопроектом увеличен верхний предел государственного внутреннего долга Камчатского края на 1 января 2021 года на 4 300 000,0 тыс. рублей, и составит

5 300 000,0 тыс. рублей, что не превышает предельный размер, установленный ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Контрольно-счетная палата, рассмотрев проект закона Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края «О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», полагает, что законопроект может быть рассмотрен и принят на сессии Законодательного Собрания Камчатского края с учетом устранения изложенных замечаний, а также после предоставления информации о необходимости привлечения кредитов кредитных организаций в 2021-2022 годах.

Председатель

С.В. Лозовский